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 Sak 26/2015  Godkjenning av protokoll fra styremøte i mars 2015 

 
Protokollen for styremøte 16. mars 2015 ble enstemmig godkjent. 
 
 
 

 Sak 27/2015  Tingsak: Norges Skytterstyres årsmelding 2014  

 
Årsmeldingen sendes som eget vedlegg til behandling på Skyttertinget 2015.  
  
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak på 
Skyttertinget 2015:  
Årsmelding for 2014 godkjennes. 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak: 
Administrasjonens forslag vedtas. Enstemmig vedtatt. 
 
 



Sak 28/2015 Tingsak:  Årsregnskap for 2014 med årsberetning 

 
Årsregnskap for 2014 med årsberetning sendes som eget vedlegg til behandling på 
Skyttertinget 2015. 
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak 
på Skyttertinget 2015: 
Årsberetning og årsregnskap for 2014 godkjennes. 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:  
Administrasjonens forslag vedtas. Enstemmig vedtatt. 
 
 
 

 Sak 29/2015  Tingsak: Søknad om tildeling av LS 2019  

 
Skyttertinget 2012 vedtok turnus for Landsskytterstevnet (LS) med tildeling til Sørlandet 
landsdel i 2019. Det foreligger en søknad om tildeling til Evjemoen fra skytterlagene Evje og 
Hornnes, Greipstad, Imenes og Vennesla. Alle søkerlagene har fattet enstemmige 
årsmøtevedtak om å søke Landsskytterstevnet 2019.  
 
Administrasjonens drøfting  
Denne drøfting gjøres kortfattet med bakgrunn i at det kun er en søker. Videre fordi Evje og 
Evjemoen flere ganger tidligere har vært vertskap og arrangør av vellykkede 
Landsskytterstevner. Skytterlagene som står bak søknaden har erfaring fra tidligere for å 
arrangere LS eller andre store DFS stevner. De praktiske planer for gjennomføringen vil ikke 
bli beskrevet i denne utredning da dette er listet i søknaden. Representant for 
Skytterkontoret har gjennomført møter med arrangøren der Håndbok for LS er gjennomgått 
med de krav og føringer som stilles til LS-arrangører. 
 
Søkeren har gitt følgende opplysninger i sin søknad. For punkter med uthevet skrift, er det 
stilt krav i Håndbok for Landsskytterstevnet om at punktene skal beskrives i søknad. 
 
Innhold i søknad  Søkerens beskrivelse  
Søkerlag  Evje og Hornnes, Greipstad, Imenes, Vennesla.  
Årsmøtevedtak  Ok i alle søkerlagene.  
Arrangert LS tidligere  Tre ganger, siste gang i 2009.  
Samlagets uttalelse  Ingen uttalelse.  
Kommunens uttalelse  Evje og Hornes kommunestyre stiller seg positiv til 

søknaden.  
Fylkeskommunenes uttalelse  Aust-Agder fylkeskommune signaliserer vilje til å gi 

økonomisk støtte.  
Vest-Agder fylkeskommune signaliserer vilje til å gi 
økonomisk støtte.  

Uttalelser fra næringslivet  Ingen uttalelse.  
Uttalelse fra Forsvaret  Ingen uttalelse.  
Uttalelse fra Politiet  Ingen uttalelse.  
Sentrale lokale samarbeidsorganisasjoner  Ikke beskrevet.  

Hovedarena  Evjemoen skytebane.  



Bane 100/200m  100m banen har 25 skiver.  
200m banen har 50 skiver.  

Grovfelt  Med utgangspunkt fra, og i tilknytning til hovedarena.  
Innhold i søknad  Søkerens beskrivelse  
Finfelt  Med utgangspunkt fra skyttercampen i Evjemoen leir.  
Stang og Felthurtig  I tilknytning til hovedarena.  
Finale Stang og Felthurtig  Ikke beskrevet.  
Infrastruktur  Buss mellom arena, skyttercamp, og Evje sentrum  
Kommunikasjon til arena  Buss mellom skyttercamp og arena. Parkering for 

privatbiler ved hovedarena.  
IKT, data, nettverk strøm  
(DFS har her stilt konkrete krav)  

Ikke beskrevet, bedt om å få utfylt vedlegg.  

Trafikk og parkering  Parkering i tilknytning til hovedarena. Kapasitet ikke 
opplyst.  

Skyttercamp  Etableres i Evjemoen leir, ca. 1 km fra arena.  
Aktuelle hoteller og innomhus innkvartering  Revnes hotell, arbeider med å få avtale om bruk av 

kaserne, privat innkvartering. Info www.visitevje.no  
Fritidstilbud  I Evje hovedsakelig knyttet til friluftsliv.  

Kristiansand (1 times kjøring) har et allsidig tilbud.  
Skyttertinget  Revsnes hotel.  

Kommunen inviterer til Tingmiddag i samarbeid med LS 
arrangøren  

Organisasjonskart  Vedlagt søknad  
Budsjett  Ikke opplyst, skal utarbeides.  
Ønsket tidspunkt  1.-9. august  
Stevnekontor  Etableres og bemannes iht. erfaringer fra se siste års 

arrangører.  
Andre forhold  Søkeren har gitt denne beskrivelse i sin søknad: Vi vil 

benytte mye av de samme fasiliteter og områder som 
ved LS 2009. Det vil samtidig bli lagt stor vekt på at 
stevnet i 2019 skal bli et nytt og enda bedre stevne. 
Tilreisende skal kunne nikke gjenkjennende ved 
ankomst, og de skal ved avreise ha erfart forandring og 
fornyelse.  

 
Evjemoen har en kompakt arena, der alle øvelsene tar utgangspunkt fra hovedarenaen eller 
skyttercampen. Arenaområdet vel kjent i Skytter-Norge, med kort avstand til Evje sentrum 
og skyttercampen på Evjemoen. Arrangøren er klar over at det må foretas en oppgradering 
av feltløypene for å tilfredsstille krav til elektronikk på felt, og vil gjennomføre dette.  
 
Det anses ikke å være tekniske utfordringer mht. gjennomføring av skytedisiplinene, men 
det er ikke endelig avklart om skytebaneanlegget kan benyttes i 2019. I utgangspunktet går 
leieavtalen som Evje og Hornnes har med Forsvarsbygg ut i 2017. DFS representerer Evje og 
Hornnes i denne saken, og har avholdt møte med Forsvarsbygg i fjor høst. Forsvarsbygg er 
positiv til forlengelse av avtalen, men avventer tilbakemelding fra Forsvarsstaben om behov 
for bruk av skytebanen videre. Dette også av hensyn til mulig ombygging av anlegget. 
Forsvarsbygg har per nå gitt tilbakemelding om at Forsvarsstaben muntlig har bekreftet at LS 
kan søkes lagt til Evje. DFS håper å få en skriftlig bekreftelse fra Forsvarsbygg om at areal og 
baneanlegg stilles til disposisjon før Skyttertinget.  
 
Et minus med Evje er begrensingene på forlegningskapasitet i området utenom 
skyttercampen. Det er begrenset tilgang på hotellkapasitet i nærområdet, noe som gjør at 
Kristiansand kan bli et alternativ for de som ønsker hotellrom.  



Kravene om økt tilrettelegging og større profesjonalitet til LS arrangører øker nærmest fra år 
til år, noe som stiller stadig større krav til de sentrale frivillige i arrangementskomiteen. Når 
fire skytterlag nå går sammen om arrangementet skulle det ligge godt til rette for å kunne 
skaffe både personer til sentrale verv og frivillige til arrangementet.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2015:  
Skytterlagene Evje og Hornnes, Greipstad, Imenes og Vennesla tildeles Landsskytterstevnet 
2019 på Evjemoen.  
 
Arrangøren må forholde seg til forutsetninger for arrangementet som framkommer i 
arrangøravtalen og tildelingsnotat fra Norges Skytterstyre, og avtale mellom Forsvaret og 
DFS vedrørende støtte til LS for perioden 2011 – 2020.  
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:   
Administrasjonens forslag vedtas. Enstemmig vedtatt. 
 
 
 

 Sak 30/2015  Tingsak Kaliber 5,56/.223 Rem – Vurdering av godkjenning i DFS 

 
Saken om å tillate kaliber 5,56 / .223 Remington på generell basis i DFS har vært tema 
gjennom mange år. Saken var i sin tid initiert av Skytterkontoret som følge av at Forsvaret 
tok i bruk kaliber 5,56.  

Forsvaret har selv gitt klar tilbakemelding om at det er besluttende organ i DFS som på fritt 
og selvstendig grunnlag avgjør hvilke kaliber som skal nyttes i organisasjonen. 
Forsvarsdepartementet (FD) har gitt tilbakemelding om at valg av kaliber ikke har vært 
tema i vurderingen av tilskudd til DFS. DFS har i dag egen klasse for HK 416 med kal. 5,56, 
der militært rulleført personell kan delta. 

Forsvaret har i Solli-utvalgets rapport uttrykt at profesjonaliseringen av Forsvaret ikke har 
endret viktigheten av bidragene til rekruttering, grunnopplæring i skyteferdigheter og 
sikkerhet som historisk har vært DFS sitt viktigste bidrag til Forsvaret.  

Denne drøfting og anbefaling av kalibervalg er gjort med bakgrunn i Forsvarets og FD sin 
tilbakemelding, samt Solli-utvalgets rapport om DFS relevans for Forsvaret, og hva DFS som 
organisasjon synes å være best tjent med i framtiden. Utgangspunktet for denne 
saksutredningen er således annerledes enn tidligere utredninger, som har lagt til grunn at 
DFS er «forpliktet» til å ta i bruk kaliber som benyttes i Forsvaret.  

Kaliber .223 versus kaliber 5,56 
Når man senere i saken benytter kaliber .223 som benevnelse skyldes dette at det ene 
kaliberet er sivilt og benevnes .223 Remington (Rem), mens det andre kaliberet er i henhold 
til en standard for NATO kammer i kaliber 5,56x45 mm.   

Forskjellen er at et 5,56x45 NATO kammer har en slakkere kuleskråning enn .223 Rem. 
kammer. Det muliggjør en lengre patron for 5,56, med en tyngre kule i høyere hastighet. 
Identisk ammunisjon gir således lavere trykk i NATO kammer (5,56) enn i et .223 Rem 



kammer. Det er helt greit å benytte kaliber .223 Rem ammunisjon i NATO kammer (5,56), 
mens de fleste ammunisjonstyper laget for NATO kammer (5,56) ikke kan benyttes i .223 
Rem kammer pga. at det gir for høyt kammertrykk.  

All testing i DFS er gjort med .223 kammer i Sauer 200 STR. Hvis kaliber 5,56 skal benyttes 
forutsetter dette at SIG Sauer kan levere Sauer 200 STR med 5,56x45 NATO kammer.  

SIG Sauer har gitt foreløpig tilbakemelding om at en eventuell leveranse av NATO-kammer 
(5,56) må avklares med tyske myndigheter. Det er således usikkert om en slik tillatelse vil bli 
gitt. Å eventuelt tillate kaliber 5,56, uten å ha sikkerhet om at NATO-kammer (5,56) kan 
leveres, vil være uhensiktsmessig for DFS. Vi håper å få dette avklart til Skyttertinget. 

Teknisk funksjonalitet 
Teknisk funksjonalitet i kaliber .223 vil være som for de kaliber som allerede benyttes i Sauer 
200 STR. Testene viser at presisjonen for de beste .223-patronene under ideelle skyteforhold 
er meget god. Ballistikken viser at kaliber .223 Remington er betydelig svakere i vind enn 
kaliber 6,5 mm. Dette gjelder allerede på 200 m, og forsterkes med økt avstand. 

Hjemmelading 
Kaliberet synes å være mer utfordrende å hjemmelade enn kaliber 6,5 ettersom 
hylsevolumet er lite og gir noen begrensninger.  Testvåpnene til DFS har vist best presisjon 
med tyngre kuler i 77 – 80 grain med patronlengde utover CIP-kravet (gjeldende standard).  

Økonomisk 
Økonomisk er det lite å hente på å tillate kaliber .223. Ammunisjon med gode .223-
egenskaper ligger i prisklasse rundt kaliber 6,5, og vi mener at med dagens skyteprogram og 
avstander vil det være behov for våpen også i kaliber 6,5. Hjemmelading er rimeligere som 
følge av at det er brukes mindre krutt i .223-patroner. 

Aktivitetsutvikling 
Den skytterpolitiske vurderingen er først og fremst knyttet til hva man tror om 
aktivitetsutvikling, og betydning for skyteprogrammene og feltskytingen. Dersom man velger 
å tillate kaliber .223 vil det på sikt medføre krav om endringer av spesielt opplegg for 
feltskyting. Ut fra en samlet vurdering er risikoen for negativ aktivitetsutvikling større enn 
forhåpninger om økt aktivitet i framtiden.   

DFSU anbefaler å ikke tillate kaliber 5,56 / .223 Remington på generell basis i DFS. Utvalget 
legger til grunn at det i dag er en positiv aktivitetsutvikling i rekrutteringsklassene. DFSU 
mener at innføring av kaliber .223 medfører for stor risiko i forhold til videre 
aktivitetsutvikling. DFSU vektlegger også at for mange valgmuligheter gjør skyttersporten 
mer komplisert for foresatte, skyttere og tillitsvalgte. Likhetstankegangen i DFS tilsier at det 
skal være enkelt å drive med skyttersporten. 

Konklusjon 
Konklusjonen legger til grunn hva administrasjonen mener er best for DFS formål og 
virksomhet, med bakgrunn i gjeldende regler og skyteprogram. Administrasjonen mener at 
DFS er godt tjent med de kalibrene som er tillatt og brukt i organisasjonen i dag.  Vi har 
kaliber som passer godt til vårt formål og skyteprogram. Dette gjelder også opplæring i 
praktiske skyteferdigheter både innendørs og utendørs. Samtidig har vi allerede lagt til rette 
for at det kan skytes med kaliber 5,56 for Forsvarets personell med HK 416. 
Aktivitetsutviklingen viser en positiv trend, og et nytt kaliber kan få uønsket effekt. 



Administrasjonen anbefaler med bakgrunn i en samlet vurdering at kaliber 5,56/.223 
Remington ikke godkjennes som tillatt kaliber i Sauer 200 STR. 

Kort historisk oppsummering av saken så langt 
Kaliber 5,56/.223 Remington har formelt vært tema i DFS siden saken for første gang var på 
Skyttertinget i 2008 som orienteringssak. 

- Skyttertinget 2008, sak 20: Informasjon om kaliber 5,56. Generalsekretæren 
orienterte Skyttertinget om status for det arbeid som er gjort, og redegjorde for de 
muligheter og utfordringer som knyttes til en eventuell innføring av kaliber 5,56. 
Deretter inviterte Skytterstyret til en generell debatt om kaliber 5,56. 
 

- Skyttertinget 2009: Sak om innføring av kaliber 5,56 ble fremmet for Skyttertinget i 
sak 7/2009. Administrasjonen anbefalte at kaliber 5,56 godkjennes som tillatt kaliber 
i DFS. Norges Skytterstyre innstilte på at saken utsettes og samlagenes ombudsmøter 
senest i 2010 gis anledning til å uttale seg. Norges Skytterstyres innstilling ble vedtatt 
med 51 stemmer mot 4 stemmer for administrasjonens innstilling. 
 

- Landslagsskytterne uttalte seg i brev dat. 17/9-2010, og konkluderte med at de ikke 
ønsker kaliber 5,56 i DFS. 
 

- Samlagene uttalte seg til høringsnotat utarbeidd av Norges Skytterstyre. 28 av 
samlagene svarte på høringen, og kort oppsummert var 13 av disse negative til 
godkjenning, 9 positive og 6 ønsket mer testing/konsekvensanalyse. 

-  
- Skyttertinget 2011: Sak om innføring av kaliber 5,56 ble fremmet for Skyttertinget i 

sak 6/2011. Administrasjonen anbefalte at kal. 5,56 godkjennes som tillatt kaliber i 
DFS. Norges Skytterstyre innstilte med bakgrunn i høringene at Rådgivende utvalg 
pålegges å utarbeide en konsekvensanalyse som omfatter alle sider ved å tillate 
kaliber 5,56 på generell basis i DFS. Norges Skytterstyres innstilling ble vedtatt med 
33 stemmer mot 23 stemmer for administrasjonens innstilling. 
 

Rådgivende utvalg la fram sin utredning om kaliber 5,56 saka på styremøte 11. mars 2013. 
Rapporten ble lagt ut på www.dfs.no. Utvalget konkluderte med å anbefale å tillate kaliber 
5,56 på generell basis i DFS. Styret ved president Olav K. Vaaje sa etter framleggelsen av 
Rådgivende utvalgs rapport i mars 2013 følgende: 

«Rådgivende utvalg har utvilsomt nedlagt et stort arbeid gjennom sine drøftinger. 
Skytterstyret vil likevel måtte bruke tiden fram til Skyttertinget 2014 med å gjennomgå 
utvalgets vurderinger og konklusjoner, samt at det også er andre faktorer som må drøftes før 
en slik beslutning kan tas, sier president Olav K. Vaaje. 

- I løpet av 2013 skal et utvalg nedsatt av Forsvarsdepartementet se nærmere på DFS sin rolle 
og tilknytning til Forsvaret og samfunnet for øvrig. Resultatet av dette arbeidet kan også 
påvirke vårt syn på 5,56-saken, utdyper Vaaje.   

- En eventuell generell innføring av kaliber 5,56 for alle klasser i DFS er utvilsomt en sak med 
store konsekvenser for både DFS som organisasjon og for skytterne. Det er således viktig å ha 
stor respekt for alle synspunkter. Hvis vi gjør vedtak om å innføre 5,56 for alle i DFS, er det 
ikke mulig å reversere avgjørelsen. Bare det i seg selv tilsier at vi her må be om forståelse for 

http://www.dfs.no/


at Skytterstyret må ha tid til å gjøre grundige vurderinger før saken kommer til avklaring på 
Skyttertinget i 2014, avslutter Vaaje.» 

Forsvaret kom i etterkant av RUs innstilling med følgende uttale: 

”Forsvarsledelsen er kjent med at det i Rådgivende utvalgs konsekvensanalyse og 
saksfremstillingen til Skyttertinget 2011 om generell innføring av kaliber 5,56 i DFS gis 
uttrykk for sterke føringer fra Forsvarets side. Forsvaret vil derfor presisere at det er 
besluttende organ i DFS som på fritt og selvstendig grunnlag avgjør hvilke kaliber som skal 
nyttes i organisasjonen. DFS sitt suverene valg av kaliber i fremtiden vil ikke ha betydning for 
det gode samarbeidet mellom DFS og Forsvaret.” 

Forsvarsdepartementet kom i april 2013 med en offisiell uttalelse til DFS angående deres syn 
på en eventuell generell innføring av kaliber 5,56 i DFS:  

«FD bekrefter at valg av kaliber ikke har vært tema i vurderingen av tilskudd til DFS. For øvrig 
viser vi til Forsvarets uttalelse og gir vår tilslutning til denne.» 

Skyttertinget vedtok i sak A/2014 enstemmig å utsette sak om kaliber 5,56 til Skyttertinget 
2015. 

Tekniske forhold kaliber 5,56/.223 Remington 
Tekniske forhold er betydelig oppdatert og mer utfyllende enn i tidligere utredninger. Vi 
starter med tekniske forhold som følge av at faktaopplysninger her danner grunnlag for 
videre drøftinger av både skytterpolitiske og økonomiske forhold. Kapitlet inneholder også 
drøftinger og konklusjon om tekniske forhold. 

Kaliberavklaring 
Det er innledningsvis i denne saken behov for en avklaring med henhold til kaliber og 
kammerdimensjoner. Det ene kaliberet er sivilt og benevnes .223 Remington (Rem), mens 
det andre kaliberet er i henhold til en standard for NATO kammer i kaliber 5,56 mm. Det er 
her snakk om tilnærmet to identiske kaliber/patroner, men med en vesentlig forskjell i 
kammerutforming. Forskjellen er at NATO-kammeret har en slakkere kuleskråning, noe som 
muliggjør en lengre patron med en tyngre kule i høyere hastighet. Identisk ammunisjon gir 
lavere trykk i et NATO-kammer sammenliknet med et .223 kammer. Det er helt greit å 
benytte kaliber .223 Rem ammunisjon i NATO kammer, mens de fleste ammunisjonstyper 
laget for NATO-kammer ikke kan benyttes i .223 Rem kammer på grunn av at dette gir for 
høyt kammertrykk.  

All testing i DFS er gjort med .223 Rem kammer. Sig Sauer har levert .223 kammer til testing 
med bakgrunn i at dette kammeret blir brukt i sivile repetervåpen (også sivile halv-
automatiske våpen).  

Krav til standard for kaliber 
Det er hovedsakelig to selvstendige organisasjoner som gir føringer for mål og krav til 
ammunisjon og kammerdimensjoner. I Europa er det CIP, og i USA er det SAAMI. 
Ammunisjons- og våpenprodusenter forplikter seg til å følge disse instituttenes krav slik at 
det er én standard som benyttes. For kaliber .223 Remington er CIP-kravet en maksimal 
patronlengde på 57,4 mm.  

 



Pipeslitasje 
Løpsslitasje påvirkes av flere forhold. Den generelle erfaring blant skyttere er at 
løpsdiameter og kruttmengde er hovedfaktorene til variasjoner i løpsslitasje, der slitasjen 
øker med mindre løpsdiameter og større kruttladninger, og motsatt. Med en mindre 
løpsdiameter i kaliber .223 Remington samtidig som kruttmengden er lavere sammenliknet 
med kaliber 6,5 mm, vil dette være faktorer som i uviss grad oppveier hverandre.  

I fagmiljø begrunnes løpsslitasje hovedsakelig med utbrenning av kuleskråningen som den 
viktigste årsaken. Tester gjort med to piper i kaliber .223 Remington viser vel så lang levetid 
på disse sammenliknet med skytternes generelle erfaringer med dagens 6,5 mm piper. Dette 
er imidlertid et nyansert faktum ettersom 6,5 mm piper skutt med eksempelvis 
rekruttpatroner erfaringsmessig tåler langt flere skudd enn for piper skutt med 
«feltpatroner». De samme forhold vil også gjelde for levetid på kaliber .223 Remington piper. 
Det er i mengdetestingen av kaliber .223 Remington benyttet et variert utvalg av 
ammunisjon med kulevekt mellom 55 – 75 grain med en V0 mellom ca. 850 - 950 m/sek.   

Riflestigning 
Det er i testskytingen benyttet piper med riflestigning 1 – 7’’ i kaliber .223 Remington. Dette 
etter anbefaling fra Sig Sauer. Det er i denne sammenheng et kjent forhold at lettere kuler 
med høyere hastighet krever slakkere riflestigning for optimal presisjon. Ideell riflestigning er 
minst 1-14 for 52 grains kuler, 1-9 for 69 grains og 1-8 for 77 grains. Det er i denne 
sammenheng lettere å få presisjon i en pipe med brattere riflestigning i kombinasjon med en 
lett kule, enn for ei tyngre kule i et løp med slakkere riflestigning.    

Puss 
Generelle erfaringer med kaliber og behovet for puss viser at mindre kaliber i vesentligere 
grad enn større kaliber trenger jevnlig puss for å fungere optimalt presisjonsmessig. Det er 
uansett skytternes valg om de vektlegger puss eller ikke.  

Presisjon 
Presisjonstester gjort av DFS med Lapua fabrikk 69 grain med V0 920 m/sek, og hjemmeladet 
77 grain Sierra viser høy presisjon. Den generelle erfaring fra testene er at hjemmeladet 
ammunisjon med tyngre kuler (77 – 80 grains) ladet opp mot maksimal praktisk hastighet gir 
bedre presisjon enn fabrikkpatroner benyttet i testene. Dette er oppnådd gjennom å justere 
patronlengden for å gi plass til mer krutt for å oppnå ønsket hastighet. Best presisjon er 
oppnådd med 77 grains Sierra kule med V0 840 m/sek, patronlengde 59,4 mm. 

Det er i DFS sin utprøving skutt 5-skudds presisjonstester. Normalt ved testing av 
ammunisjon/presisjon i dag benyttes 10-skudds serier, noe som gir sikrere indikasjoner. Det 
er ikke skutt parallelle tester med kaliber 6,5 mm, og slik sett finnes det ikke en absolutt 
sammenlikning. Det er testet flere kruttyper, kruttvekter, kuletyper og kulevekter for å finne 
optimal hastighet/presisjon. Hjemmeladeren kan skreddersy ammunisjon til sitt 
våpen/kammer. Derfor kommer trolig hjemmeladet ammunisjon noe bedre ut i testen enn 
fabrikkammunisjon.  

Funksjonalitet 
Funksjonsmessig har det i den tekniske utprøvingen av Sauer 200 STR i kaliber .223 
Remington vært en utfordring knyttet til magasinløsningen. Dette har Sig Sauer forbedret 
slik at våpen og ombyggingssett er fra fabrikken lovet levert med en funksjonell løsning. 



Teknisk sett anses Sauer 200 STR i kaliber .223 Remington å fungere like godt som med 
dagens kaliber.  

Vindavdrift 4 m/sek 90 grader på kulebanen 

Kal. Kulevekt Kuletype Produsent Hastighet 100m 200m 300m 400m 600m Referanse 

.223 
69 grain / 
4,5 gram 

Scenar L Lapua 925 m/sek 2cm 9cm 22cm 41cm 103cm Magne Landrø AS 

.223 
69 grain / 
4,5 gram 

Sierra MK Remington 870 m/sek 3cm  13cm 30cm 57cm 147cm 
Norma 
kulebanegenerator 

.223 
69 grain / 
4,5 gram 

Sierra MK Hjemmeladet 830 m/sek 3cm 14cm 33cm 62cm 159cm Jørund Lien 

.223 
77 grain / 
5,0 gram 

Sierra MK Norma USA 850 m/sek 2 cm 10 cm 25 cm 46cm 116 cm 
Norma AB 
hjemmeside 

.223 
77 grain / 
5,0 gram 

Sierra MK Hjemmeladet 800 m/sek 3cm 11cm 27cm 51cm 126cm Jørund Lien 

.223 
77 grain / 
5,0 gram 

Sierra MK Hjemmeladet 850 m/sek 3cm 11 cm 25cm 47cm 116cm Jørund Lien * 

5,56 
60 grain / 
4,0 gram 

NM 255 Forsv.patron 920 m/sek 3cm 12cm 29cm 46cm  HVSKS ** 

6,5 
100 grain 
/ 6,5 gram  

Sierra MK Nammo 800 m/sek 4cm 15cm 37cm 71cm  
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
123 grain 
/ 8,0 gram 

Sierra MK Nammo 830 m/sek 2cm 7cm 17cm 32cm 78cm 
 DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
144 grain 
/ 9,3 gram 

Sierra MK Nammo 800 m/sek 2cm 7cm 17cm 30cm 74cm 
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
130 grain 
/ 8.4 gram 

Diamond 
Line 

Norma 900 m/sek 1 cm 6cm 14cm 26cm 63cm 
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
130 grain 
/ 8.4 gram 

Golden 
Target 

Norma 830 m/sek 2cm 7cm 16cm 30cm 72cm 
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
123 grain 
/ 8,0 gram 

Scenar Lapua 920 m/sek 1cm 6cm 14cm 26cm 62cm Magne Landrø AS 

6,5 
123 grain 
/ 8,0 gram 

Scenar Lapua 830 m/sek 2cm 7cm 16cm 30cm 72cm Magne Landrø AS 

7,62 
150 grain 
/ 9,7 gram 

Sierra Hjemmeladet 850 m/sek 2cm 8cm 19cm 35cm 87cm 
DFS 
kulebanegenerator 

 
Kulefall 

Kal. Kulevekt Kuletype Produsent Hastighet 100m 200m 300m 400m 600m Referanse 

.223 
69 grain / 
4,5 gram 

Scenar L Lapua 920 m/sek +7cm 0 -23cm -68cm -248cm Magne Landrø AS 

.223 
69 grain / 
4,5 gram 

Sierra MK Remington 870 m/sek +6cm 0 -28cm -85cm -331cm 
Norma 
kulebanegenerator 

.223 
69 grain / 
4,5 gram 

Sierra MK Hjemmeladet 830 m/sek +7cm 0 -32cm -96cm -374cm Jørund Lien 

.223 
77 grain / 
5,0 gram 

Sierra MK Norma USA 850 m/sek +6 cm 0 -27cm -80cm -295cm  
Norma AB 
Hjemmeside 

.223 
77 grain / 
5,0 gram 

Sierra MK Hjemmeladet 800 m/sek +7cm 0 -31cm -92cm -338cm Jørund Lien 

.223 
77 grain / 
5,0 gram 

Sierra MK Hjemmeladet 850 m/sek +6cm 0 -27cm -80cm -295cm Jørund Lien * 

5,56 
60 grain / 
4,0 gram 

NM 255 Forsv. patron 920 m/sek +4cm 0 -25cm -76cm  HVSKS ** 



6,5 
100 grain / 
6,5 gram 

Sierra MK Nammo 800 m/sek +8cm 0 -36cm -108cm  
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
123 grain / 
8,0 gram 

Sierra MK Nammo 830 m/sek +7cm 0 -26cm -74cm -254cm 
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
144 grain / 
9,3 gram 

Sierra MK Nammo 800 m/sek +7cm 0 -27cm -78cm -265cm 
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
130 grain / 
8,4 gram 

Diamond 
Line 

Norma 900 m/sek +5cm 0 -21cm -60cm -205cm 
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
130 grain / 
8,4 gram 

Golden 
Target 

Norma 830 m/sek +6cm 0 -25cm -72cm -246cm 
DFS 
kulebanegenerator 

6,5 
123 grain / 
8,0 gram 

Scenar Lapua 920 m/sek +5cm 0 -20cm -57cm -196cm Magne Landrø AS 

6,5 
123 grain / 
8,0 gram 

Scenar Lapua 830 m/sek +6cm 0 -25cm -72cm -246cm Magne Landrø AS 

7,62 
150 grain / 
9,7 gram 

Sierra Hjemmeladet 850 m/sek +6cm 0 -25cm -73cm -255cm 
DFS 
kulebanegenerator 

*  Patron lenger enn krav i CIP. 

**  Beregningen er basert på skyting i Forsvarets angrepsrifle HK416. 

Forsvarets enhetspatron NM 255 
Kaliber 5,56 NATO ble introdusert til M16 første gang i 1963.  NATO kravspesifikasjon for 
denne kammerdimensjon avviker fra CIP ved at militære våpen har en slakkere kuleskråning. 
Dette muliggjør bruk av ammunisjon med en høyere hastighet uten at man overstiger tillatt 
trykkverdi. Forsvaret benytter miljøammunisjon (NM 255) med stålkjerne, noe som generelt 
gir høyere kammertrykk enn for tilsvarende prosjektiler med blykjerne. Bruk av Forsvarets 
enhetspatron NM 255 til sivilt bruk i DFS anses imidlertid som lite relevant pga. meget 
begrenset tilgang, i tillegg til at ammunisjonen har en vesentlig lavere presisjon enn 
sammenliknbar matchammunisjon. Enda viktigere i denne sammenheng er en test gjort av 
Norma AB som viser at NM 229 skutt i et .223 kammer gir et gjennomsnittlig trykk på 5400 
bar, noe som er langt over trykkgrensen for kaliberet (NM 229 og NM 255 er opplyst å ha 
samme kulevekt og V0, og derav tilnærmet samme trykk).  

Flere amerikanske ammunisjonsleverandører advarer på sine hjemmesider om at en del av 
deres produkter er tilpasset NATO kammerdimensjon, og at de av den grunn ikke anbefales 
benyttet i kaliber .223 Remington pga. at patronen gir et for høyt trykk. Dette gjelder også 
for ammunisjon med forskjellig typer match kuler. Utseendemessig er det ingen vesentlige 
forskjell på patroner i .223 Remington og 5,56 mm NATO. Våpenkyndige vil dog normalt 
kunne se forskjeller i merking av hylsene. Forpakningene vil normalt gi tilstrekkelig med 
opplysninger om kaliber/hastighet. Trykktester utført av Norma AB med en 77 grains Sierra 
kule ladet iht. NATO kravspesifikasjon skutt i et kaliber .223 kammer viser et trykk på ca. 
5500 bar. Det ble skutt 2 patroner, i begge tilfeller falt hetta ut under skyting. Markedet for 
denne type ammunisjon i USA er betydelig, ettersom det her foregår en utbredt 
konkurranseskyting med kaliber 5,56 i våpen av militær karakter.   



Hjemmeladning 
Kaliber 5,56 x 45mm NATO er 
opprinnelig utviklet av Forsvaret for 
militært bruk som et kortholdskaliber 
beregnet for kulevekter mellom 50- 
60 grain. Når kaliberet benyttes til 
presisjonsskyting kreves andre 
kvaliteter av kaliberet enn det som 
det opprinnelig er konstruert for. Det 
er i denne sammenheng en utfordring 
for ammunisjonsprodusenter å 
tilvirke ammunisjon som utnytter 
kaliberets presisjonsmessige 
potensial ettersom de er forpliktet til 
å holde seg til CIP-kravene, noe hjemmeladeren ikke er forpliktet til når det gjelder 
patronlengde. Det vil derfor for skyttere som ønsker maksimal presisjon være aktuelt å lade 
sin egen ammunisjon med tyngre kuler som har bedre ballistiske forutsetninger enn lettere 
kuler. På sikt vil ammunisjonsleverandører finne fram til og kunne tilby tilsvarende 
ammunisjon.  

Best presisjon i DFS sin testing ble oppnådd med en hjemmeladet patron med 77 grain Sierra 
kule med V0 840 m/sek, der patronen var 2 mm lenger enn kravet i CIP. Dette for å få plass 
til nok krutt for å oppnå ønsket hastighet. Eksempelvis var 823 m/sek høyeste målte V0 med 
77 grain Sierra kule ladet iht. CIP. Det ble ikke testet opp mot fabrikkammunisjon da 
tilsvarende patroner ikke var tilgjengelig. 

Det er flere utfordringer knyttet til å lade med tyngre kuler og samtidig overholde kravene til 
patronlengde/friflukt. Det ene er at prosjektilet må settes så dypt inn i patronen at deler av 
ogivalen (kulas spissavrunding) kommer inne i hylsehalsen, og på den måten gir dårlig 
kulefeste. Det andre er at når kula settes langt inn i patronen stikker den så dypt at bakre del 
(Boat-tail) kommer langt innenfor hylseskulder. Forutsatt riktig valg av krutt og kruttmengde 
er ingen av delene farlig, men det er ikke gunstig. 

Lading av riflepatroner må alltid gjøres med sikkerhet for øyet, enten det gjelder selve 
ladeprosessen, eller sammensetting av patronen mht. valg av kruttype, kruttmengde, 
kuletyngde og patronlengde. Tillatt kammertrykk iht. CIP for kaliber .223 Remington i Sauer 
200 STR er 4300 bar (3800 bar for kaliber 6,5 i Sauer 200STR). Så lenge hjemmeladeren 
forholder seg til CIP-kravene er det ingen økt risiko knyttet til hjemmelading av kaliber .223 
Remington sammenliknet med kaliber 6,5 mm. Hvis man derimot ikke følger de oven nevnte 
krav, og eksempelvis trekker kula så langt fram at den ligger an mot bommene i løpet, vil det 
kunne gi økt kammertrykk.  Derfor er det iht. Skytterboka pkt. 6.144 et krav om at det skal 
være minimum 1 mm friflukt for å gi prosjektilet tilstrekkelig startmoment før det entrer 
bommene i løpet.  

Ved lading av kaliber .223 benyttes krutt med raskere brennhastighet enn for kaliber 6,5 
mm. For skyttere som også lader til kaliber 6,5 mm ligger det her en mulighet for ombytte av 
krutt. Ettersom hylsevolumet i .223 Remington er for lite til å kunne lade ammunisjon til en 
ideell kombinasjon av kulevekt og hastighet vil det for hjemmeladere bety at man vil kunne 
bli fristet til å tøye strikken for hva som er mulig. I dette ligger en risiko, men om lading av 



kaliber .223 isolert sett er mer risikabelt enn for kaliber 6,5 mm er uvisst. Det at man lader 
helt opp mot grenseverdiene for kapasiteten på patronen er ikke ideelt, og slik sett kan det 
synes noe enklere for særlig den uerfarne hjemmeladeren å lade til kaliber 6,5 mm. Skulle 
noen være uheldig å lade en patron full av krutt, og som samtidig er så lang at prosjektilet 
trykkes innover i hylsa ved innføring i kammeret vil 0 friflukt der kruttladningen blir 
komprimert, vil dette gi et kammertrykk godt utover det tillatte. Samtidig skal det trolig noe 
mer til for å sprenge en Sauer i .223 Remington, enn i kaliber 6,5 mm. Dette fordi arealet på 
hylsebunnen, og dermed totaltrykket på sluttstykkets støtbunn, er mindre for .223 enn 
6,5x55 mm. 

Kammervalg 
Ved en eventuell innføring har DFS flere mulige kammervalg. Man kan gå for det sivile 
kaliberet .223, eller det militære kaliberet 5,56 mm NATO. Natokammeret muliggjør lading 
og skyting med lengre patroner og tyngre kuler uten at man så lett overstiger trykkgrensen. 
DFS kan også søke om CIP godkjenning av et modifisert .223 kammeralternativ (Scan) med et 
lengre kuleleie og en eventuelt slakere kuleskråning for å gi plass til lengre patroner. Dette 
synes relevant for DFS, men forutsetter at godkjenning gis. Det er imidlertid tvilsom om en 
slik godkjenning vil bli gitt av CIP. Dette fordi det i så fall vil være en patron som av utseende 
er helt lik en .223 patron, men som ved en feiltakelse eller av uvitenhet blir skutt i et .223 
Rem kammer mest sannsynlig vil gi for høyt trykk.   

Velger man å gå for et kammer 5,56 mm NATO, eller et eget .223 Scan kammer, som i større 
grad muliggjør bruk av tyngre kuler med høyere hastighet blir testene gjort av DFS mindre 
relevante. Presisjonen er ikke testet tilsvarende, og ikke minst er det grunn til å tro denne 
type ammunisjon med tyngre kuler i høyere hastigheter vil gi en vesentlig større pipeslitasje, 
men det vites ikke sikkert før det eventuelt er testet ut. DFS har forespurt Sig Sauer om de 
kan levere NATO-kammer til Sauer 200 STR, og har i skrivende stund fått som svar at dette 
må avklares med tyske myndigheter (German Federal Criminal Police Office).  

Teknisk – konklusjon 
Våpenets tekniske funksjonalitet i kaliber .223 vil være som for de kaliber som allerede 
benyttes i Sauer 200 STR. Testene viser at presisjonen for de beste .223-patronene under 
ideelle skyteforhold er meget god. Ballistikken viser at kaliber .223 Remington er betydelig 
svakere i vind enn kaliber 6,5 mm. Dette gjelder allerede på 200 m, og forsterkes med økt 
avstand.  

Kaliberet synes å være mer utfordrende å hjemmelade enn kaliber 6,5 ettersom 
hylsevolumet er en begrensning for å lade ammunisjon med best mulig presisjon.  
Testvåpnene til DFS har vist best presisjon og tyngre kuler i 77 – 80 grain med patronlengde 
utover CIP-kravet. Av testede fabrikkpatroner gir 69 grain Lapua Scenar best presisjon.   

Dersom man velger å tillate .223 på generell basis, bør DFS av sikkerhetsmessige hensyn 
vurdere om organisasjonen skal tillate bruk av patroner utover CIP-krav, eller om det skal 
regelfestes at maksimalt tillatte patronlengde skal ligge innenfor CIP-kravet. Dette kan 
eventuelt kontrolleres med stikkprøver.  

Økonomi 
Kaliber .223 ammunisjon finnes i mange forskjellige utgaver, og i mange prisklasser. Testene 
viser gode treffbilder med rimeligere ammunisjon enn 6,5, men det er også testet 
ammunisjon med bedre ballistiske egenskaper som ligger i samme prisklasse som 6,5. 



DFS har mottatt skriftlig informasjon om antatte priser, som er både lavere, ganske lik og 
høyere enn for dagens 6,5 ammunisjon. Den antatt mest brukte ammunisjonen ligger på om 
lag samme nivå som kaliber 6,5.  

Pris på ammunisjon per 2. mars 2015 
Vi har innhentet priser fra følgende leverandører: Nammo, Norma, Landrø (Lapua), Holstad 
(Hornady) og Schau (Sako og Sellier&Bellot). 

DFS har innhentet prisforespørsel basert på volum 250.000 og 500.000. I pristabellene er 
brukt volum 500.000 der leverandørene har oppgitt flere priser. Enkelte av leverandørene 
har gitt tilbakemelding om at det er vanskelig å oppgi eksakte priser pga. utviklings-
kostnader og usikkert volum. Leverandører som Holstad, Schau og Landrø har .223 i sitt 
sortiment i dag, og disse har gitt en relativt sikker pris.  

Norma har en patron som selges i USA. Nammo Raufoss leverer ikke .223 Rem i dag, men de 
leverer 5,56 miljøammunisjon til Forsvaret.  

Vi mener å ha et godt sammenligningsgrunnlag for prising av relevant ammunisjon for 
kaliber .223. I prissammenstillingene er lagt til grunn samme kulevekter som i tidligere 
utredninger, dvs. i området fra 68-77 grains. Det er et stort utvalg ammunisjon tilgjengelig 
på markedet, spesielt for kulevekter mellom 50-60 grains. Noe av ammunisjonen som er 
testet har gitt dårlig presisjon, spesielt lette kulevekter. Men det er selvsagt rimelig 
ammunisjon som ikke er testet.  

For amerikanske leverandører er prisene på kaliber .223 ammunisjon vesentlig dyrere enn 
ved tidligere sammenligninger pga.  dollarkursen. I pristabellene har vi lagt til grunn lagt til 
grunn anerkjente kuler som Scenar, Sierra og Hornady. Det er som nevnt et stort utvalg av 
ammunisjon med lettere kuler, men disse får vesentlig større vindavdrift og er heller ikke 
ideelle for valgt riflestigning.  

Utdrag prisoversikt fra de produsenter som i dag har ferdig ammunisjon og som har gitt et 
tilbud basert på antydet utsalgspris (komplett oversikt i vedlegg B):  

Produsent Test Kule HastighetV0 m/s Utsalgs-pris kr. Kommentar fra leverandør 

Patroner:      

Hornady               X 75 grain hullspiss 850 8,48  

Lapua X 69 grain Scenar 850/925 8,55 If needed we can make the “own”  
tuned cartridge for DFS shooting. 

Lapua                    69 grain Scenar L 830/925 8,95 Samme kommentar (Lapua kan 
produsere patron etter DFS 
spesifikasjon) 

Nammo  69/77 grain Sierra ? 8,00 Dette er et prisestimat og kan ikke 
garanteres som endelig pris!!  

Norma  77 grain Sierra 850 8,50 Produseres i Tyskland, selges i USA 

SAKO  69 grain Sierra 875 6,00 (inntil 500 000 enheter) 

Sellier & 
Bellot        

X 69 grain Sierra 920 5,60 (inntil 500 000 enheter) 

Kuler:      

Hornady               75 grain hullspiss  1,75 Boks 500 stk. 

Lapua   69 grain Scenar  2,25  

Lapua   69/77 grain ScenarL  2,55  

Sierra  69/77 grain MK  2,16 Fra Norma, 2,30 fra Nammo 



Pris kaliber 6,5 ammunisjon 

Produsent Kule Hastighet V0 m/s Utsalgs- pris kr. Kommentar 

Patroner:     

Lapua 100 grain ScenarL 800 7,50 Rekrutt 

Lapua 120 grain ScenarL 920 9,06  

Lapua 123 grain Scenar 830/920 8,55  

Nammo 100 grain Sierra 800 7,12 Rekrutt 

Nammo 123 grain Sierra 830 7,88  

Norma 100 grain Sierra 810 6,62 Rekrutt 

Norma 134 grain DL bane 830 7,88  

Norma 150 grain Sierra 850 8,00  

Kuler:     

Lapua 120 gr Scenar L  2,78  

Lapua 123 gr Scenar   2,39  

Sierra 123 grain   2,24  

Norma 140 grain DL  2,49  

 
Hornady:  Prisene er satt etter en USD på kr. 7,72.  
Sellier & Bellott og SAKO er prissatt etter en kurs på EURO på kr. 8,50. 
 
Eksempel på pris ved hjemmeladning. 

Komponent .223 Rem 6,5 Kommentar 
Kule 2,16 2,24 Sierra kule 
Krutt 0,85 1,50 Krutt RP 11 
Tennhette 0,40 0,40 Remington 
SUM pris patron 3,41 4,14 Differanse: 73 øre 
 
Prisutvikling på 6.5 ammunisjon 
Dersom en del skyttere velger det nye kaliberet vil nødvendigvis volumet på 6,5 produksjon 
reduseres og gjøre produksjon av mange forskjellige typer ammunisjon mindre rasjonell, m  

Ett våpen/flere våpen.  
Med introduksjon av nok et kaliber vil det være en større utfordring for den enkelte hva 
man skal velge. Flere av skytterne som har prøvd .223 Rem sier de vil kjøpe ett ekstra 
våpen/ombyggingssett, og bruke .223 Rem på bane når det er vindstille og 6,5 når det er 
vind. På grovfelt vil nok de fleste bruke kaliber 6,5.  

DFS har forhandlet fram pris på et ombyggingssett i kal. .223 Rem for tilsvarende pris som 
kal. .22 settet. Slik sett trenger man ikke to komplette våpen da felt og bane i hovedsak har 
adskilte sesonger. Likevel vil beslutning om å ha to kalibre være en kostnadsøkning for 
skytteren. 

 



Våpenlov og våpenforskrift 
Etter våpenlovens § 7 og våpenforskriften § 13 med tilhørende retningslinjer fra POD kan en 
DFS medlem registrere fire våpen til trening og konkurranse. Dette er ett til bane, ett til felt, 
ett lettere repetervåpen til skifelt/skogsløp og ett kaliber .22 våpen.  

Forsvaret 
Forsvaret har innført kaliber 5,56 i de fleste av oppsetningene. Heimevernet vil i løpet av 2-3 
år ha skiftet ut AG3 med HK 416, som bruker kaliber 5,56. Forsvarets overgang til kaliber HK 
416 med 5,56 var i utgangspunktet det som initierte saken fra Skytterkontorets side. DFS 
har i dag egen klasse for HK 416 med kal. 5,56, der militært rulleført personell kan delta. DFS 
tilbyr skyteinstruktørkurs spesielt rettet mot forsvarets personell på AG3 og HK 416. 

Forsvaret benytter kaliber 7,62 i sitt skarpskyttervåpen HK 417. 

Forsvaret har selv gitt klar tilbakemelding om at det er besluttende organ i DFS som på fritt 
og selvstendig grunnlag avgjør hvilke kaliber som skal nyttes i organisasjonen. FD har gitt 
tilbakemelding om at valg av kaliber ikke har vært tema i vurderingen av tilskudd til DFS. 

Forsvaret har i Solli-utvalgets rapport uttrykt at profesjonaliseringen av Forsvaret ikke har 
endret viktigheten av bidragene til rekruttering, grunnopplæring i skyteferdigheter og 
sikkerhet som historisk har vært DFS’ viktigste bidrag til Forsvaret.  

I administrasjonens videre drøfting og anbefaling av kalibervalg har vi med bakgrunn i 
Forsvarets og FDs tilbakemelding samt Solli-utvalgets rapport om DFS relevans for 
Forsvaret, drøftet hva DFS som organisasjon synes å være best tjent med i framtiden.   

Miljø 
Ved vurdering av kalibervalg i forhold til miljø er det spesielt tre tema som er aktuelle: 

Støy 
DFS har målt støynivå til 1 dB lavere med kal 5,56/.223 sammenlignet med kal 6,5. 
Forsvaret har målt en reduksjon i støynivå på inntil 3dB (FFI 2009/00389).  

Støysonene beregnes iht. kaliber som skal benyttes på skytebanene. Selv om DFS 
skulle velge å tillate .223 på generell basis vil grovere kaliber som 6,5 og 7,62/308 
fortsatt brukes på skytebanene. Selv om kaliber .223 isolert sett gir marginalt 
mindre støy enn 6,5 har dette ingen betydning for beregning av støysonene når 
grovere kalibre fortsatt skal brukes.  

Sikkerhetsvinkler 
Skyting med kaliber .223 gir samme krav til sikkerhetsvinkler på skytebaner, slik at 
krav til fareområde, bakgrunnshøyde og kulefang blir identisk som for kaliber 6,5. 
Kulefanget skal bygges etter samme retningslinjer uavhengig av om det skytes 
med kaliber .223 eller 6,5, og vil således inneholde samme mengde masser.  

Metallforurensing  
Miljødirektoratet vil i løpet av 2015 starte arbeidet med å vurdere om det er aktuelt 
med tiltak for å redusere, eller hindre spredning, av metallforurensning på og fra 
skytebaner, samt vurdere mulige krav til skytebaner som legges ned» etter 
oppdrag fra Klima- og miljødepartementet.  DFS har en god dialog med direktoratet 
om grunnlaget for forskriftsarbeidet, og det synes ikke å foreligge en umiddelbar fare 
for krav om tiltak knyttet til DFS skytebaner. Kulefang bygget etter gjeldende 



retningslinjer fungerer som lokale deponi, og tidligere tester har vist at det ikke er 
tungmetall avrenning fra kulefangene (Niva 1995, svenske undersøkelser).  

Tungmetaller er fellesbetegnelse for metaller med større densitet enn 5 g/cm3. De 
mest brukte grovkalibrede kulene i DFS skyting inneholder tungmetallene bly, 
kobber og sink. Kaliber .22 LR kuler består av bly. 

En kule i kaliber .223 inneholder mindre tungmetaller enn 6,5 kule, og det kan 
ansees positivt at tilførsel til kulefang av tungmetaller får en prosentvis vesentlig 
reduksjon med et mindre kaliber – gitt at de fleste velger å skyte med kaliber .223.  

Men kulefanget er like omfangsrikt, og inneholder samme mengde masse som må fjernes 
dersom skytebanen skal saneres. Kostnadene med fjerning av kulefang blir de samme 
uavhengig av hvor mye tungmetall kulefanget inneholder, og andel tungmetall i kulefanget 
har trolig liten praktisk betydning ved videre behandling.   

Administrasjonens drøfting 

Overordnede politiske forhold 
Skyttertinget og Skytterstyret har utsatt saken som følge av at den ikke har vært godt nok 
utredet eller at det ønskes mer utfyllende vurderinger. Dette gjelder spesielt skytterpolitiske 
forhold.  

Administrasjonen har med bakgrunn i føringene drøftet nærmere hvilke konsekvenser 
kaliber 5,56 kan få for aktivitet og skyteprogram i DFS. Det er vanskelig å forutsi sikkert 
hvordan en innføring av kaliber .223 vil påvirke aktiviteten i DFS, eller det motsatte om vi 
ikke velger å tillate dette kaliberet. Disse vurderingene vil nødvendigvis handle mye om 
sannsynlighet, hvordan tror man valget vil påvirke aktiviteten i organisasjonen.  

DFS må hele tiden ha fokus mot at DFS er en breddeorganisasjon, med formål (ny 
formålsparagraf) «å fremme god våpenkultur og praktiske skyteferdigheter, samt sikre 
tilgang til en desentralisert skytebanestruktur, til nytte for Forsvaret og samfunnet for øvrig.» 
DFS skal lære flest mulig å skyte, være allment godt kjent i samfunnet for god kvalitet på 
grunnleggende skyteopplæring, gode på sikkerhet og utvikling av gode holdninger ved bruk 
av skytevåpen.  

Dagens situasjon er at DFS har godkjent kaliber .22, 6,5 og 7,62 som allment tillatte kaliber i 
DFS. DFS har godkjent Forsvarets angrepsrifle HK 416 med kaliber 5,56 for bruk i DFS for 
militært rulleført personell. Forsvaret og Forsvarsdepartementet (FD) har bekreftet at der er 
besluttende organ i DFS som på fritt og selvstendig grunnlag avgjør hvilke kaliber som skal 
nyttes i organisasjonen, og at valget ikke har vært tema i vurdering av tilskudd til DFS.  

Skyttertinget avgjør således valg av kaliber på fritt grunnlag ut fra hva man mener er det 
beste for DFS i framtid.  

Aktivitetsutviklingen i DFS har de siste årene vist en positiv trend. Årsrapportene fra 
skytterlagene i 2013 og 2014 viser en økende tendens på alle våre kjerneområder som 
skyteaktivitet, kursaktivitet, skyteskoler og medlemsutvikling. Tallene er spesielt positive for 
ungdomsvirksomheten.  

DFS har i dag kaliber som tilfredsstiller vårt formål og virksomhet på en god måte. Kaliber .22 
er godt egnet til innendørsskyting, og klassene aspirant og rekrutt kan kun benytte kaliber 



.22 som følge av at det skal være en rimeligst mulig inngangsport til skyttersporten. Dette for 
å sikre en best mulig rekruttering i tråd med organisasjonens kjernevirksomhet, 
breddeformål og identitet. 

Kaliber 6,5 ble opprinnelig utviklet militært for bruk på lengre avstander. I dag blir kaliberet 
hovedsakelig brukt i repetervåpen til jakt og konkurranseskyting som følge av svært gode 
egenskaper for skyting opp mot 600-700 m. Ammunisjonen har god ballistikk, og er 
forholdsvis rimelig sammenlignet med annen sportsammunisjon.  

DFS må gjennom sin omdømmebygging vektlegge at vi driver med grunnleggende 
skyteopplæring for å gi skytterne en grunnleggende kompetanse i praktiske skyteferdigheter 
som kommer Forsvaret og samfunnet for øvrig til gode. Skytterne som blir utdannet 
gjennom DFS systemet skal være allment kjent for gode holdninger, og organisasjonen skal 
være allment kjent for å utdanne kompetente skyttere i grunnleggende skyteferdigheter og 
sikkerhet ved bruk av våpen. Dette kommer også alle som etter hvert blir storviltjegere til 
nytte. Sikkerhet, kunnskap, ferdigheter og holdninger er viktige elementer for å oppnå 
troverdighet og framstå som en merkevare i samfunnet.  

Kaliber 5,56 er i utgangspunktet er forsvarskaliber, utviklet for kortholdskyting (nærstrid) 
med halv- og helautomatiske våpen, med lettere vekt og lettere kule som gjør at soldaten 
kan bære med seg en større mengde ammunisjon.  Kaliberets ideelle kulevekt er 50-60 grain, 
men dette er mindre egnet til presisjonsskyting. Det verdt å merke seg at ammunisjon laget 
for NATO-kammer normalt ikke kan benyttes i .223 Rem kammer pga. at den gir for høyt 
kammertrykk.  

Skulle kaliber .223 Rem bli vedtatt innført, må DFS vurdere å bruke NATO-kammer pga. 
sikkerhet. DFS har ikke gjort presisjonstester med 5,56 NATO kammer. Alternativet synes å 
være at CIP-krav blir lagt til grunn i regelverket. Det er ikke endelig avklart om Sig Sauer får 
tillatelse til å levere 200 STR med NATO-kammer. Fabrikken har heller ikke verktøy til 
produksjon av et slikt kammer i 200 STR. 

I forhold til vår formålsparagraf (§1-1) og virkemiddel (§1-2) er kaliber 6,5 på mange måter et 
ideelt kaliber. Kaliberet er et gjennomsnittlig kaliber i forhold til hva som benyttes i 
Forsvarets håndvåpen, det er et ideelt opplæringskaliber som per i dag bare benyttes i 
repetervåpen, det passer i forhold til ammunisjon som benyttes av jegere og sist men ikke 
minst er kaliberet godt egnet for øving og konkurranser i bane- og feltmessige skytinger. 
Kaliber 6,5 mm oppfyller ønskede egenskaper for å kunne delta i alle dagens DFS-øvelser.  

Kaliber 6,5 er gjennom sine gode ballistiske egenskaper og bruksområde utvilsomt bedre 
egnet for dagens skyteprogrammer og skyteavstander i DFS enn kaliber 5,56. I kombinasjon 
med kaliber .22 er kaliber 6,5 etter administrasjonens mening ideell for DFS sitt oppdrag og 
virksomhet. 

I forkant av DFSU-møtet fikk medlemmene epost fra en som representerer de etterlatte for 
Utøya-ofrene der det ble oppfordret om å ikke tillate kaliber 5,56/.223 i DFS, som følge av at 
det kan brukes i mange automatiske og halv-automatiske våpen. Begrunnelsen er at det 
ikke er ønskelig at slik ammunisjon oppbevares i mange tusen hjem rundt omkring i Norge.  

Administrasjonen har mottatt tilsvarende oppfordringer per telefon. Det blir også hevdet at 
å tillate kaliber 5,56/.223 ikke er heldig for omdømmet til DFS.   



Betydning for skyteprogram og aktivitet 

Feltskyting 
Det har over tid blitt gradvis færre feltstevnearrangører, og med det også færre starter i 
feltskytingene. Slik sett er det relevant å se på tiltak som kan fornye og styrke feltskytingen i 
organisasjonen. Slike tiltak skal imidlertid alt være ivaretatt gjennom vedtatt handlingsplan 
felt.   

En sammenlikning av ammunisjonsegenskapene for .223 Remington og 6,5mm viser at 
kaliber 6,5 blir gradvis mer og mer egnet/robust med økt skyteavstand. Særlig gjelder dette 
når skyteforholdene blir mer krevende vindmessig. Ved helt vindstille er det imidlertid små 
forskjeller kalibrene imellom ut til 4 – 500 m, dog vil særlig spesialutviklet 6,5 mm 
ammunisjon for feltskyting fortsatt være å foretrekke pga. mindre kulefall. 

Det vil trolig være slik at skyttere som deltar aktivt i feltskytinger vil velge kaliber 6,5 mm 
uansett. Det er i denne sammenheng uheldig når skyttere må ha et annet/ekstra kaliber til 
feltskyting enn baneskyting. Dette vil være kostnadsdrivende og gjøre det mer komplisert å 
være skytter. Alternativt er det relevant å se på en tilpassing av grovfeltoppleggene slik at 
kaliber .223 i best mulig grad likestilles egenskapsmessig for grovfeltskyting, noe som vil 
innebære at skyteavstandene må reduseres kraftig. Til hvilke avstander må vurderes, men i 
vindvær vil fordelene med kaliber 6,5 mm melde seg allerede fra 200 m. Enkelte landsdeler 
er i denne sammenheng mer værutsatt enn andre.  

Hvordan det vil påvirke grovfeltaktiviteten generelt å tillate kaliber .223 Remington er uvisst. 
En tilpassing av opplegg til dette kaliberet vil kunne redusere terskelen for å delta, samtidig 
som det kan være en del av dagens feltskyttere som ikke lenger finner grovfeltskyting så 
interessant. Erfaringer viser at det er mange skyttere som velger bort feltskyting, og det 
trengs gjerne motivatorer og «faddere» for å bli med i startfasen. Redusert 
deltakelse/interesse fra disse vil uavhengig av opplegg være ugunstig i rekrutterings- og 
opplæringsarbeidet i feltskyting. Det er derfor å anta at en innføring av kaliber .223 vil virke 
negativt inn på deltakelsen i grovfeltskytinger uansett om oppleggene tilpasses kaliberet 
eller ikke. Redusert deltakelse i grovfelt vil på sikt også kunne påvirke deltakelsen i finfelt i 
feil retning. Det skal i denne sammenheng nevnes at kaliber .223 er generelt mer vindrobust 
enn dagens rekruttpatroner i kaliber 6,5 mm skutt på 100 m. 

Baneskyting 
Mindre rekyl og kortere ladegrep vil for skyttere som benytter kaliber .223 være fordelaktig 
sammenliknet med skyttere som benytter 6,5 mm, særlig ved hurtige serier. Fordelene vil 
variere mellom marginale til å ha en viss betydning særlig i fbm. grunnlags- og 
omgangsskyting på 2/300m. Ved varierende vind på 200 m vil imidlertid kaliber .223 være 
mer påvirkelig avdriftsmessig, og da særlig for skyttere som ikke benytter den mest robuste 
ammunisjonen. I denne sammenheng vil disse faktorer og forhold forsterkes betydelig ved 
skyting på 300m baner.  

Det vil være en stor ulempe for DFS å ha kaliber og skyteavstander der forholdene påvirker 
om et kaliber er mer gunstig enn et annet. Mange av landets beste skyttere uttaler i denne 
sammenheng at de vil benytte to våpen til baneskytinger på 2/300 m, ett i .223 Remington 
for gode skyteforhold, og ett i kaliber 6,5 når forholdene er mer krevende vindmessig. 



Stang- og felthurtigskyting 
Et våpen med kortere ladegrep og mindre rekyl vil helt klart være fordelaktig i 
Stangskytingen. Derfor vil skyttere med kaliber .223 ha en betydelig fordel framfor skyttere 
med kaliber 6,5 mm. Det er i denne sammenheng uavklart om magasinløsningen for kaliber 
.223 vil gjøre det eventuelt enklere eller vanskeligere å bytte magasin raskt. For felthurtig 
anses kaliberet å være fordelaktig framfor kaliber 6,5 mm til en viss grad. 

Skuddreddhet 
Det finnes ingen kjent definisjon på skuddreddhet. Alt tyder på at det er en angst for enten 
smell eller rekyl, eller begge deler samtidig, som utløser engstelsen for å avfyre et skudd 
med den konsekvens at skytteren «napper». Denne engstelsen gir en avtrekksvegring som 
gjør at skytteren ikke klarer å gjennomføre et korrekt avtrekk.  

Det er litt, men ikke vesentlig lavere smell fra kaliber .223 sammenliknet med kaliber 6,5 
mm. Det er imidlertid langt mildere rekyl, noe som kan være en fordel for skyttere som 
opplever skuddreddhet. Det er ingen garanti for at skuddreddhet forsvinner med et nytt 
kaliber, men det er sannsynlig at antallet skuddredde reduseres, og eller at graden av 
skuddreddhet blir mindre. Hvor stor andel av DFS skyttere som er skuddredde finnes det 
ingen statistikk for, eller hvor mange som har gitt opp skytesporten av den grunn. 

Enkelte skyttere som erkjenner å være skuddredde har prøvd testgeværene med varierende 
erfaringer, fra stor forbedring til å ha ingen merkbar framgang. Flere hevder i tillegg at 
skuddreddhet i like stor grad som frykten for rekyl og smell er knyttet til en engstelse for å 
skyte et dårlig skudd med de konsekvenser det har, og at skytteren av den grunn ikke klarer 
å gjennomføre korrekte avtrekk.   

Beregning av rekyl gir en indikasjon på skytterens opplevelse av rekyl. Rekylkraft 
(bevegelsesenergi) beregnet etter vanlige prinsipper gir disse verdier:  

Kaliber Prosjektilvekt V0 Rekylkraft 

.22 40 grain 350 m/sek 0,007 kg/m 

.223 Rem 77 grain 840 m/sek 0,15 kg/m 

6,5 mm 100 grain 800 m/sek 0,23 kg/m 

6,5 mm 123 grain 840 m/sek 0,38 kg/m 

6,5 mm 140 grain 840 m/sek 0,50 kg/m 

 

Betydning for breddeaktiviteten 

I forhold til aktivitetsutvikling vil innføring av kaliber.223 Rem gi både muligheter og 

utfordringer. For DFS må det være med en solid grad av sikkerhet for at et nytt kaliber vil gi 

økt rekruttering og aktivitet, for at man skal si ja til et nytt kaliber. Vi vet hva vi har, det 

fungerer godt og organisasjonen er i vekst. Derfor må vi være rimelig sikre på at kaliber .223 

er noe vi har behov for nå for å kunne utvikle organisasjonen til det bedre enn om vi 

fortsetter med kun dagens kaliber. Om vi sier nei nå vil det fortsatt være mulig å innføre et 

nytt kaliber om 2 eller 4 år osv., om det da vurderes å være riktig. Har man derimot først 

godkjent kaliberet er det ingen vei tilbake, da må man akseptere fordelene og ulempene det 

fører med seg. 



Rekruttering 

Rekrutteringsklassene, eller ungdomsklassene, består av fire klasser der aspirant og rekrutt 

etter dagens regelverk skal benytte kaliber .22. Kaliber .223 er således aktuelt for klasse 

eldre rekrutt og junior, som kan benytte både .22 og 6,5 rekruttpatron på 100 m.   

Kaliber .223 er best egnet for skyting på 100 m, og med det et velegnet rekrutteringskaliber 
som gir noe mindre rekyl sammenliknet med dagens rekruttpatron i kaliber 6,5 mm. Trolig vil 
enkelte oppleve mindre skuddreddhet med dette kaliberet ved overgang fra kaliber .22. 
Videre vil kaliberet oppleves som generelt mer behagelig å skyte med enn dagens 
rekruttpatron, men samtidig vil noe av grovkaliberopplevelsen forsvinner.  

Dagens ordning der kun kaliber 22 og 6,5 rekruttpatron er tillatt brukt i ungdomsklassene er 
veldig enkel å forholde seg til, særlig for nye skyttere og deres foresatte. Dette er også viktig 
i forhold til likhetstankegangen i DFS, skytterne har tilgang til en grovkalibret standardpatron 
med tilnærmet like egenskaper uavhengig av leverandør. Hvis alle ammunisjonstyper tillates 
i kaliber .223 i eldre rekrutt og junior vil det være stor forskjeller i egenskaper og pris, noe 
som også gjør at ungdomsskyttere og deres foresatte ikke lenger er «prisbeskyttet» når det 
vil være tilgang til mer kostbar ammunisjon enn det som er prisnivået på dagens 
rekruttpatroner. Samtidig vil det også gi tilgang til billigere ammunisjon med varierende 
kvalitet og egenskaper. Med de siste års erfaringer fra testing og tuning av kaliber .22 våpen 
er det en risiko for at det blir et press om å benytte dyrere ammunisjon som normalt 
oppfattes å ha bedre egenskaper.   

Det er vanskelig å forutse sikkert hvordan kaliber .223 vil påvirke rekrutteringen. Det er 
forhold som taler i begge retninger, noe som gir en usikkerhet knyttet til dette spørsmålet. Vi 
tror at dersom kaliberet vedtas innført vil det bli det mest populære kaliberet i eldre rekrutt 
og junior. I klasse aspirant og rekrutt har kalibervalget ingen betydning. Vi tviler på at det blir 
flere som starter å skyte, spørsmålet er om flere fortsetter å skyte gjennom 
ungdomsklassene og til senior. Trolig blir det en enda større utfordring enn i dag å rekruttere 
fra junior til seniorklassene om skytteren da opplever at det er behov for et ekstra kaliber.   

Voksenrekruttering 
For de som vil prøve seg i voksen alder i skytesporten vil det ikke være avgjørende hvilket 
grovkaliber som benyttes. Det vil normalt være slik at en voksen nybegynner starter i det 
små innendørs, for så å bli med på baneskyting utendørs. Vi antar at de som velger å kjøpe 
våpen for utendørs skyting vil gjøre en vurdering av om man tenker å delta i feltskyting når 
man velger kaliber. En fordel med 6,5 er at du har et våpen som er godt egnet til både bane 
og grovfelt. Å delta med kaliber .223 i feltskyting er mulig, men sjansen er betydelig for at 
eventuell mangel på kaliber 6,5 gjør at skytteren velger bort feltskyting. En annen faktor er 
at voksne nybegynnere ofte har barn som deltar, og i hvor stor grad flere kaliber kan påvirke 
aktivitet og voksenrekruttering er vanskelig å spå. Men flere valgmuligheter kan virke 
kompliserende og fordyrende.    

Behovet for et ekstra grovkaliber 
For skyttere som allerede har to våpen kan ett våpen bygges om. Om vinteren kan ett våpen 
benyttes i kaliber 6,5 mm til feltskyting, mens det andre benyttes med kaliber .22 til 
innendørsskyting. Om sommeren byttes kaliber .22 ut med kaliber .223, og man kan da velge 
kaliber ut fra forholdene. Det har både fordeler og ulemper å ha flere valg. For den erfarne 
og bevisste kan det være en fordel, men for de som er mindre kjent med skytesporten vil det 



i større grad bidra til å gjøre valgene mer kompliserte. Økte kostnader for skyttere er i dette 
bildet en viktig faktor, og det er også bekymringsfullt om skyttere velger bort aktiviteter fordi 
de ikke har et egnet våpen/kaliber. 

Skyttere vil ha det beste 
Erfaring fra nyere tid er overgangen fra Krag /Mauser til Sauer rundt 1990, der alle «følte» at 
de måtte ha en Sauer for å være med videre. DFS mistet en del skyttere ved denne 
overgangen, men organisasjonen måtte samtidig velge et nytt våpen da eksisterende våpen 
var utgått på dato. Nå står organisasjonen ovenfor et fritt valg. Skyttere er generelt 
kvalitetsbevisste og ser til hva de profilerte skytterne gjør og benytter av utstyr. Ettersom 
toppskyttere har signalisert at de vil skaffe seg kaliberet, vil mange som en synergieffekt av 
dette også kjøpe kaliber .223 uten at de strengt tatt har behov for det. For foresatte som har 
anskaffet en kaliber 6,5 Sauer vil det trolig bli et betydelig press om å også anskaffe kaliber 
.223, men dette vil være knyttet til en overgangsperiode på 2 – 3 år, deretter vil trolig de 
aller fleste velge det nye kaliberet. For skytterfamilier vil dette i overgangsfasen være en stor 
økonomisk utgift. Det er i denne sammenheng også et spørsmål om leverandører av 
rekruttpatroner fortsatt ser et behov for å levere denne type ammunisjon, og om den 
fortsatt blir til «nedsatt pris».  

Baneskyting på 300 m 
Det blir stadig færre 300 m baner. Det er allerede en tendens om at skyttere velger bort 
stevner på 300m til fordel for de som går på 200 m. Å tillate kaliber 5,56 mm vil trolig 
forsterke denne tendensen med den konsekvens at skytterlag med 300 m baner opplever at 
de må bygge om til 200 m for å få deltakelse i sine stevner. De fleste baner lar seg bygge om 
til en betydelig kostnad og dugnadsinnsats, men det er også 300 m baner der dette ikke er 
mulig. 

Oppsummering 
Som grunnlag for oppsummering av fordeler og ulemper legges følgende til grunn: 

 DFS formål og virksomhet i dag 

 Gjeldende skyteprogram og avstander 

 Breddefokus og likhetstankegang i DFS – vi skal legge til rette for at det skal være enkelt 
å velge utstyr og at flest mulig skal kunne lære å skyte 

 Aktivitetsutvikling  

 DFS avgjør kalibervalg på fritt og selvstendig grunnlag 

 Fakta og drøftinger i saksutredningen 
 

Fordeler med å tillate kaliber .223 Remington på generell basis: 

 Tilgang på rimeligere fabrikkammunisjon, selv om den rimeligste har dårligere 
egenskaper enn dyrere .223 ammunisjon som er godt egnet til skyting på spesielt 100 m. 
Testet ammunisjon med gode .223-egenskaper ligger i prisklasse rundt kaliber 6,5. 

 Hjemmeladet ammunisjon blir rimeligere.   

 Mindre rekylkraft gir lettere overgang fra kal .22, og kan samtidig være en fordel for 
skyttere som plages med skuddreddhet som følge av mindre rekyl, behageligere å skyte 
med.  

 Kaliberet har bedre egenskaper i vind en dagens 6,5 rekruttpatron.  
 



 
Ulemper/risiko med å tillate kaliber .223 Remington på generell basis: 

 Så lenge DFS velger å holde fast på dagens skyteprogram og avstander vil det være behov 
for kaliber 6,5. Dette gjelder i størst grad feltskyting, men til en viss grad også 
baneskyting på 200/300 m som følge av at .223 gir betydelig større vindavdrift 
sammenlignet med vanlig 6,5 ammunisjon.  

 Økonomi: Behov for to våpen og mulighet for valg av patroner med best egenskaper, 
spesielt i eldre rekrutt/junior, gir ikke skytteren økonomisk fordel sammenlignet med i 
dag. Selv om det er skytterens valg kan flere muligheter skape forskjeller, og det kan det 
være at noen har råd til nytt våpen og andre ikke. Dette vil i så fall være negativt for 
bredde- og likhetstankegangen i DFS, og kan påvirke aktivitetsutviklingen negativt. 

 Hjemmelading synes å være mer utfordrende, spesielt med tanke på at man kan oppnå 
bedre egenskaper ved å ladde utover CIP-krav. Dette medvirker også til at det kan bli 
større fordeler å ladde ammunisjon selv for å optimalisere presisjon. 

 Skytterlag, foresatte, tillitsvalgte, instruktører og skyttere må forholde seg til et nytt 
kaliber med stor variasjon i pris og egenskaper. 

 Feltskyting spesielt, og skyteprogrammene generelt vil over tid bli utsatt for et press om 
tilpassing til nytt kaliber.  

 De fleste kaliber 5,56 patroner som er laget for NATO-kammer kan ikke benyttes i .223 
Rem kammer pga. at det gir for høyt kammertrykk. Det er ikke avklart om SIG Sauer kan 
levere NATO-kammer til Sauer 200 STR. 

 Å tillate kaliber .223 kan være utfordrende for omdømmet til DFS som følge av at 
kaliberet er brukt i flere store terrorhandlinger siste årene, blant annet på Utøya. 

 

Noen står trolig igjen med spørsmålet: Hvorfor ikke godkjenne .223 hvis kaliberet har 
dårligere egenskaper enn 6,5 på avstander over 100 m? Det er tross alt skytteren selv som til 
slutt velger kaliber, og skytteren velger vel ikke å bruke kaliber med dårligere egenskaper?  

Vi tror at selv om kaliberet har dårligere egenskaper i vind, vil nok mange velge kaliberet 
som følge av at det er behageligere å skyte med og at det er spennende å prøve noe nytt. 
Dersom mange skyttere i ungdomsklassene først har valgt kaliber .223, og kommer på 
200/300 m vil trykket etter hvert øke for å tilpasse både skyteprogram og skyteavstander til 
det nye kaliberet. DFS kan således bli tvunget til å gjøre endringer som ikke er ønsket, man 
må i hvert fall ha tenkt godt gjennom denne problemstillingen før man eventuelt velger å 
tillate kaliberet på generell basis. Å tillate kaliberet er ikke reversibelt, men om utviklingen 
skulle vise at det er et rett valg om noen år vil det være uproblematisk å åpne for kaliberet 
på generell basis i DFS på et senere tidspunkt. 

DFSU har behandlet saken med følgende anbefaling:  
DFSU anbefaler å ikke tillate kaliber 5,56 / .223 Remington på generell basis i DFS.  

Begrunnelsen til DFSU var hovedsakelig følgende:  

- Det er i dag en positiv aktivitetsutvikling i rekrutteringsklassene. DFSU mener at 
innføring av kaliber .223 medfører for stor risiko i forhold til videre aktivitetsutvikling. 

- For mange valgmuligheter gjør skyttersporten mer komplisert for foresatte, skyttere 
og tillitsvalgte. Likhetstankegangen i DFS tilsier at det skal være enkelt å drive med 
skyttersporten. 



Konklusjon 
Administrasjonen legger til grunn hva vi mener tjener DFS formål og virksomhet best med 
bakgrunn i gjeldende regler og skyteprogram. Kalibervalget må ikke bidra til at DFS over tid 
må gjøre uønskede endringer av organisasjonens virksomhet.  
Administrasjonen mener at DFS sin virksomhet er godt tjent med de kalibrene som er tillatt 
og brukt i organisasjonen i dag.  Vi har kaliber som passer godt til vårt formål og skyte-
program med gode egenskaper til bruk i opplæring av praktiske skyteferdigheter både 
innendørs og utendørs, til nytte for forsvarets virksomhet, til jaktutøvelse og samfunnet for 
øvrig. 

DFS har allerede lagt til rette for at det kan skytes med kaliber 5,56 for Forsvarets personell 
med HK 416.  

Vi ser samtidig at enkelte skyttere kan oppnå fordeler med kaliber .223, men samlet sett 
mener administrasjonen at DFS er best tjent med å beholde dagens kalibrer og ikke tillate 
flere kaliber på nåværende tidspunkt. 
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2015:   

Kaliber 5.56 /.223 Remington godkjennes ikke som tillatt kaliber i Sauer 200 STR.  

Jens Sverre Knutsen fremmet følgende forslag: 
Kaliber 5,56 NATO godkjennes som tillatt kaliber i Sauer 200 STR. 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:  
Administrasjonens forslag vedtas. Vedtatt med 7 mot 1 stemme. Vaaje, Skaug, Ivarrud, 
Gjerstad, Meland, Hovland og Halset stemte for administrasjonens forslag, mens Knutsen 
stemte for eget forslag.   
 
 
 

Sak 31/2015  Tingsak: Rullering av økonomisk prognose i Langtidsplan 

 
Skyttertinget vedtok i sak 5/2014 å endre pkt. 1.200, § 2-3 b) fra behandling av 
budsjetter/søknad om statsmidler til å behandle økonomisk prognose i langtidsplanen. 

Kapittel 11 – Økonomisk prognose – er revidert ut fra dagens økonomiske forutsetninger, og 
forventninger de nærmeste årene. Prognosen viser årets vedtatte budsjett pluss de neste 
fire årene.  

Prognosen viser samlede utgifter og inntekter for sentralleddet. Posten «Andre prosjekter» 
balanseres med nye offentlige inntekter og del av markedsinntekter. Posten er således 
direkte retta mot prosjekt som vi søker om offentlig finansiering til fra andre departement, 
og evt. utviklingstiltak som vi søker finansiert gjennom markedsinntekter. 

Når det gjelder tilskudd fra Forsvarsdepartementet (FD) er disse nedjustert. Vi har lagt til 
grunn bevilgningen for 2015, som innebar en viss justering for pris- og lønnsstigning. Videre 
har vi lagt til grunn Solli-utvalgets anbefaling om framtidig støtte til DFS: 



«Solli-utvalget er av den oppfatning at med bakgrunn i organisasjonens oppdrag er dagens 
nivå på støtten fra FD på et nedre nivå.  DFS har bidratt med betydelig effektivisering de 
senere årene, jfr. pkt. 4.5.1.  Dette innebærer at DFS i framtiden må bli kompensert for pris- 
og lønnsvekst, og at grunnstøtten for 2015 må videreføres på samme reelle nivå som i 
2014.» 

Pris- og lønnsveksten er forventet å bli lav de nærmeste årene, og vi har lagt inn ca. 2,0 % 
økning i gjennomsnitt per år.  

Administrasjonen foreslår å opprettholde fjorårets tingvedtatte prioriteringer ved 
mer/mindre inntekter enn prognosen tilsier (vi har tatt med eventuelt tilrettelegging av kurs 
for politiet, som er tema i forhold til justissektoren). 

Administrasjonens drøfting 
Etter at Skyttertinget har vedtatt å behandle økonomisk prognose i langtidsplanen 
istedenfor søknad om offentlige midler og budsjett for private midler, blir den økonomiske 
prognosen Skyttertinget sitt verktøy for å kunne påvirke prioriteringer og hvordan 
tilgjengelige midler best kan benyttes for å utvikle organisasjonen og å skape mest mulig 
aktivitet framover.  

Skyttertinget vil gjennom behandling av prognosen gi overordnede føringer for hvilke 
aktiviteter som skal prioriteres i god tid før styret starter sitt budsjettarbeid, som sammen 
med prognosen danner grunnlag for DFS sin søknad om offentlige midler påfølgende år. 

Planlagt virksomhet 2016 
Planlagt virksomhet i 2016 tar utgangspunkt i vårt gitte oppdrag (grunnreglene) og vedtatt 
langtidsplan. Langtidsplanen inneholder 6 satsingsområder for organisasjon i planperioden 
2012 – 2016:  

- Samarbeid med Forsvaret 
- DFS rolle som samfunnsaktør 
- Ungdom og rekruttering 
- Utdanning og kompetanse 
- Arrangement- og anleggsutvikling 
- Organisasjon og økonomi 

 
Langtidsplanen skal opp til ny behandling på Skyttertinget 2016. I budsjettsøknaden for 2016 
fokuseres det på gjennomføring av satsingsområdene med vedtatte tiltak, miljøpakkemidler 
og bidrag til sikring av en desentralisert skytebanestruktur som er fundamentet for utøving 
av aktiviteten i DFS.  

 

 

 

 

 

 



Fordeling mellom drift, prosjektstøtte (aktivitet) og øremerkende midler er følgende: 

Post Drift Aktivitet Øremerket 
11 Administrasjon X   
12 Arrangement  X  
14 Driftstilskudd lavere organisasjonsledd X   
15A Ordinære banebidrag X   
15B Spesielle støytiltak (miljøpakke)   X 
16 Utdanning  X  
17 Ungdom og rekruttering  
     Ammunisjonsbidrag 

 X 
X 

 

18A Feltskyting  X  
18B Skogsløp og Skifeltskyting  X  
20 Markedsføring/informasjon X X  
21 Andre prosjekter X   
 
Prioritering av aktiviteter som det søkes prosjektstøtte til følger av langtidsplanen og 
økonomisk prognose 

Den økonomiske prognosen baserer seg på ny budsjettmodell, og vi kommenterer her 
hovedpostene med endringer utover forventet lønns- og prisjustering. 

Inntekter: 

Offentlige tilskudd 
Tilskudd fra FD justeres med forventet lønns- og prisstigning på gjennomsnittlig 2,0 % i 
perioden. Andre offentlige tilskudd vil være iht. prosjektsøknader.   

Arrangementsavgifter 
Tallene er justert for forventet deltakelse på LS i perioden, da dette har vesentlig betydning 
for inntekter på denne posten.  

Momskompensasjon 
Det er lagt inn momskompensasjon tilsvarende det vi fikk i 2014.  

Utgifter: 

Administrasjon 
Økning i perioden relaterer seg hovedsakelig til økte lønnskostnader og justering av faste 
driftsavtaler. Det må påregnes ekstra kostnader i forbindelse med flytting av Skytterkontoret 
i 2017, men dette forutsettes dekket innenfor samlet budsjettramme. Økning fra 2015 til 
2016 skyldes at Landslotteriet belastes for administrative kostnader i 2015.  

Arrangement 
Det forventes noe høyrere kostnad med LS 2016 i Målselv (reise og opphold), for øvrig 
korrigert for prisstigning. 

Driftstilskudd lavere organisasjonsledd 
Det er lagt inn 1 krone per aktiv skytter i økning til samlagene fra og med 2016. 



Utdanning 
Det er lagt inn en ny stilling spesielt retta mot kurstilbud Forsvaret og politiet, samt en viss 
økning i kurstilbudet til organisasjonen.  

Informasjon/markedsføring 
Denne posten er justert for kommunikasjonsprosjektet i perioden 2015-2017. I 2018 
vurderes det å styrke markedssida på Skytterkontoret med en fast stilling som forlengelse av 
kommunikasjonsprosjektet. Dette må vurderes ut fra hvordan den finansielle utviklingen av 
DFS vil bli framover.  

Generelt 
Den økonomiske prognosen er offensiv med tanke på dagens bevilgninger og inntekter. Ser 
vi bort fra Landslotteriet legges det til grunn en gjennomsnittlig økning i inntektene på 
knappe 3 % per år. Det synes likevel rett å være offensiv i tankegang og målsettinger, og så 
får vi heller ta de nødvendige korrigeringer gjennom årlige budsjetter og behandling av 
økonomiske prognoser i framtida.  

I løpet av høsten forventes det at Stortinget behandler Solli-utvalgets anbefaling, eller 
eventuelt annen anbefaling som måtte komme fra Regjeringen. Resultatet av denne 
behandlingen vil være avgjørende for DFS framtid, og hvordan organisasjonen skal 
finansieres framover. Norges Skytterstyre og Skytterkontoret legger ned mye arbeid for å få 
et best mulig grunnlag for framtida, men samtidig må vi være førebudd på at det kan komme 
endringer. I skrivende stund legger vi til grunn Solli-utvalgets enstemmige anbefaling i den 
økonomiske prognosen, eventuelle endringer må innarbeides når behandlingen er ferdig. 
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2015:   

Følgende endringer vedtas i Langtidsplan 2012-2016, kapittel 11: 

Kapittel 11  Økonomisk prognose 2015-2019: 

Tekst   
Regnskap 

31.12.2014 
Budsjett 

2015 
Prognose 

2016 
Prognose 

2017 
Prognose 

2018 
Prognose 

2019 

Tilskudd fra FD   28 500 000 28 740 000 29 300 000 29 900 000 30 500 000 31 100 000 

Andre off. tilskudd    - 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

Omsetning salgsavd.   24 283 936 25 500 000 26 000 000 26 500 000 27 000 000 27 500 000 

Omsetning NST   2 205 290 2 278 000 2 400 000 2 450 000 2 550 000 2 600 000 

Kontingent skytterlag   1 854 381 2 175 000 2 175 000 2 175 000 2 175 000 2 175 000 

Arrangementsavgifter   878 500 1 470 000 1 100 000 1 250 000 1 450 000 1 250 000 

Markedsinntekter   - 600 000 1 000 000 1 250 000 1 750 000 2 000 000 

Momskompensasjon   1 710 849 1 400 000 1 700 000 1 700 000 1 700 000 1 700 000 

Landslotteriet   1 386 765  1 700 000  1 700 000  

Andre inntekter   519 426 550 000 600 000 600 000 600 000 700 000 

Sum inntekter   61 339 147 62 713 000 66 975 000 66 825 000 70 425 000 70 025 000 



         

Administrasjon D 7 069 823 7 605 000 7 800 000 8 100 000 8 400 000 8 700 000 

Arrangementer A 3 558 436 3 819 000 4 100 000 3 900 000 3 950 000 4 000 000 

Medaljer, premier A 613 000 625 000 625 000 625 000 625 000 625 000 

Driftstilskudd org. ledd D 1 446 016 1 456 000 1 600 000 1 600 000 1 600 000 1 600 000 

Anleggsavdeling         

-   Ordinære bidrag D 3 714 678 4 209 000 4 500 000 4 500 000 4 500 000 4 500 000 

-   Miljøpakke Ø 5 726 364 5 500 000 5 500 000 5 600 000 5 800 000 6 000 000 

Utdanning A 3 651 716 3 750 000 4 100 000 4 400 000 4 450 000 4 500 000 

Ungdom/rekruttering A 2 327 348 2 571 000 2 600 000 2 700 000 2 750 000 2 850 000 

Ammunisjonsbidrag A - - - - -  

Felt- og skifeltskyting A 725 175 800 000 800 000 800 000 800 000 800 000 

Info-/markedsføring 
D/
A 

2 891 158 1 925 000 2 100 000 2 200 000 2 900 000 2 950 000 

Andre prosjekter A - - 1 000 000 1 000 000 1 500 000 1 500 000 

Sum org. utgifter   31 723 714 32 260 000 34 725 000 35 425 000 37 275 000 38 025 000 

Kostnader salgsavd.   24 014 226 25 046 000 25 500 000 26 000 000 26 500 000 27 000 000 

Kostnader NST   2 432 440 2 278 000 2 400 000 2 450 000 2 550 000 2 600 000 

Kostnader IKT-tjenester   1 694 843 1 675 000 1 675 000 1 675 000 1 675 000 1 675 000 

Andre kostnader/overf.   -      

Kommunikasjonsprosjekt A - 900 000 900 000 900 000   

Landslotteriet   1 379 781  1 300 000  1 300 000  

Overført tilskudd FD   -158 632      

Totale kostnader   61 086 372 62 159 000 66 500 000 66 450 000 69 300 000 69 300 000 

Resultat   252 775 554 000 475 000 375 000 1 125 000 725 000 

 

Prosentvis fordeling Drift / Aktivitet / Øremerka for avmerka poster:  

Fordeling utgifter   R 2014 B 2015 P 2016 P 2017 P 2018 P 2019 

Drift  D 42 % 42 % 41 % 41 % 41 % 41 % 

Aktivitet A  40 % 41 % 44 % 44 % 43 % 43 % 

Øremerka (miljøpakke) Ø  18 % 17 % 15 % 15 % 16 % 16 % 

 
 

 



Prioritering ved mer inntekter enn prognosen tilsier: 

1) Styrke kursvirksomheten retta mot Forsvarets behov (forutsetter finansiering over FD) 

2) Styrke kommunikasjons- og markedsretta arbeid (forutsetter markedsinntekter) 

3) Ammunisjonsbidrag (kan vurderes under posten "Andre prosjekter") 

4) Styrke Skytterkontorets IKT-ressurser 

5) Styrke utdanningen av tillitsvalgte og skyteinstruktører i samlag og skytterlag 

 
Prioritering ved mindre inntekter enn prognosen tilsier: 

1) Øke markedsinntekter 

2) Redusere ordinære banebidrag 

3) Sentral skyteprøveavgift (tas opp med Miljødirektoratet og NJFF) 

4) Innføre sentral medlemskontingent 

 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:  
Administrasjonens forslag vedtas. Enstemmig vedtatt. 
 
 
 

 Sak 32/2015  
Tingsak: Forslag om å skille repetervåpen og AG3 ved Stangfinalen på 
LS 

 
Østfold og Akershus skyttersamlag fremmet forslag for Skyttertinget 2014 om å skille 
repetervåpen og AG3 ved Stangfinalen på Landsskytterstevnet. I praksis vil det si at AG3 ikke 
lenger skal konkurrere om den samme Stang-medaljen som de som benytter Sauer, Krag 
eller Mauser. Akershus foreslo at det skal innføres én Stang-medalje for sivil klasse og én 
Stang-medalje for militær klasse (AG3 og HK416). Østfold mente derimot at det kun skal 
deles ut en Stangmedalje, og at den skal deles ut i sivil klasse. De foreslo at AG3 premieres 
med HV-medalje.  
 
Skyttertinget 2014 vedtok følgende med 40 mot 16 stemmer:  
Dagens ordning med en felles Stangfinale for repetervåpen og AG3 beholdes inntil videre. I  
forbindelse med Forsvarets planlagte utfasing av AG3-våpenet, tas saken opp til ny 
behandling på Skyttertinget 2015. Der skal det tas stilling til om det skal opprettes en egen 
finale for våpen som tillates brukt i militært NM.  
 
Administrasjonens drøfting  
Sak om å skille AG3 fra Sauer, Krag og Mauser har vært et tema i DFS gjennom mange år. Det 
har så langt vært konkludert med at det har vært en god og rettferdig konkurranse mellom 
våpnene, samtidig som at det har vært et flott utstillingsvindu for Forsvaret å vise fram AG3 
geværet. Det har også uten tvil vært svært god TV at Forsvarets våpen har konkurrert 
sammen med repetervåpnene. 



Ettersom AG3 vil utfases fra Forsvaret i løpet av relativt kort tid, vil imidlertid situasjonen nå 
bli slik at det vil være naturlig å fjerne muligheten for bruk av AG3 i finalen. Finalen mister 
utvilsomt et godt moment med at konkurransen mellom Forsvarets AG3 gevær og 
repetervåpnene blir borte, men utfasingen medfører uansett at det vil være et tidsspørmål 
før dette grepet måtte bli gjort. Dette synet er i samsvar med Forsvarets oppfatning av 
saken, da det ikke vil være AG3 i bruk i Forsvaret om få år. Når Forsvaret utfaser sitt AG3 
våpen, blir således også debatten i denne saken om rettferdighet i konkurransen mellom 
AG3 og repetervåpnene overflødig.  
 
Administrasjonen mener med denne bakgrunn at siste år for AG3-geværet bør være på 
Landsskytterstevnet i 2016. Tidspunktet velges slik at de som enda benytter AG3 skal få en 
utfasing som blir godt kjent etter Skyttertingets vedtak i 2015, og fordi det også til neste år 
vil være mange som innehar AG3 geværet i Forsvarets regi.  
Om det så videre skal bli en egen finale for militære våpen, blir et tema som kommer i 
etterkant av et vedtak om å utfase AG3-geværet fra Stangfinalen. Det bør slik 
administrasjonen ser det drøftes i samarbeid med Forsvaret, da det er viktig for DFS å prøve 
å tilrettelegge slik at Forsvaret får så god PR som mulig fra Landsskytterstevnet. Det som 
imidlertid er klart, er at det ikke er mulig å skape en rettferdig konkurranse mellom HK 416 
og repetergeværene i en felles konkurranse, selv om det hadde vært det mest optimale.  
 
Det vil uansett knytte seg flere problemstillinger også til eventuelt en egen finale for 
militære våpen. Dette blant annet i forhold til tidspunkt for en slik finale, samt om NRK vil 
være interessert. Videre må det avklares hvilken premiering en slik finale skal ha, herunder 
problemstillingen om bruk av Stang-medalje jf. forslagene fra Akershus og Østfold 
skyttersamlag.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2015:  
Dagens ordning med en felles Stangfinale for repetervåpen og AG3 arrangeres fram til og 
med Landsskytterstevnet 2016. Fra og med 2017 tillates således ikke AG3 å delta i felles 
Stangfinale(r) sammen med repetergeværene. I samarbeid med Forsvaret bes Norges 
Skytterstyre ta initiativ til å vurdere om det skal innføres en egen finale på 
Landsskytterstevnet i Stangskyting for militære våpen. 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:  
Administrasjonens forslag vedtas. Enstemmig vedtatt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Sak 33/2015  Tingsak: Forslag om å oppheve nedre aldersgrense i klasse Rekrutt 

 
Greipstad skytterlag har fremmet forslag for ombudsmøtet i Agder skyttersamlag om å 
oppheve nedre aldersgrense i klasse Rekrutt. Ombudsmøtet har gitt sin enstemmige 
tilslutning til å fremme saken for Skyttertinget.  
 
Forslag til nytt regelverk:  
«Skytterboka pkt. 7.222 Klasse Rekrutt  
Klassen omfatter skyttere tom. det året de fyller 13 år. Det er kun lov å benytte kaliber .22 i 
klasse Rekrutt. Skyttere som ønsker å skyte med 6,5 må delta i klasse Eldre rekrutt».  
 
Forslagsstillerens begrunnelse:  
«Det har de siste årene kommet utstyr som i større grad er tilpasset de yngste skytterne, 
både våpen og utstyr er tilpasset skytterne i mye større grad enn tidligere. Dette gjør det 
mulig for yngre skyttere å mestre skyting på en helt annen måte.  
Ovenstående forslag åpner da opp for en skytter som er yngre enn 11 år for å delta i 
rekruttklassen, det har de siste årene vist seg at skyttere som er både 9 og 10 år gamle har 
ferdigheter som er mer enn gode nok til å delta i klasse rekrutt.  
Vi mener at skyttere selv, sammen med foresatte og sitt eget skytterlag bør kunne vurdere 
om skytteren er klar for å skyte i rekruttklassen, på lik linje med eldre rekrutteringsskyttere 
som frivillig velger å rykke opp fra eksempelvis rekrutt til eldre rekrutt eller fra eldre rekrutt 
til junior».  
 
Skyttertinget 2007 justerte aldersgrensen i klasse Rekrutt ned fra 12 til 11 år.  
 
Administrasjonens drøfting  
Det er store forskjeller i utvikling og ferdigheter blant ungdommer som er født samme år. 
Det finnes i denne sammenheng statistikk som viser at de aldersbestemte ungdomsklassene 
i de fleste idretter domineres av de som er født tidlig på året. Skoleverket har også de 
samme erfaringer der de eldste i hvert klassetrinn generelt behersker skolen best i de første 
årene. Disse aksepterte utviklingsforhold blant ungdommer vil også være gjeldende for DFS.  
 
At skytterutstyr og våpen nå er bedre tilpasset de yngste skytterne gir muligheter for en 
tidligere konkurransestart. Dette taler i favør å la den enkeltes utvikling styre når man er 
moden for å kunne starte med konkurranseskyting. Tidspunkt for å begynne å konkurrere vil 
da være basert på individuelle vurderinger foretatt av de foresatte i samarbeid med 
skytterlaget. 
 
At man starter tidlig med konkurranseskyting kan være tilfredsstillende for skytteren selv, de 
foresatte og for skytterlaget for den perioden skytteren er aktiv. Det synes imidlertid ikke å 
være noen sammenheng mellom at tidligere er bedre eller gir mer aktivitet. Noen av de som 
ble tidlig gode er fortsatt aktive, men det er samtidig en meget stor andel av de som 
gjennom årene har dominerte ungdomsklassene som har gitt seg. DFS sitt mål og ønske er at 
flest mulig skal rekrutteres til organisasjonen for så å være aktive livet gjennom. Det synes 
ikke å være noen sammenheng mellom tidlig konkurransestart og livsløpsskytteren, det kan 
heller tyde på det motsatte. For mange år som aktiv skytter i ungdomsklassene kan i stedet 
være noe av årsaken til at mange velger å gi seg ved overgangen til seniorklassen. Man har 



opplevd det som er å oppleve i skytesporten med oppturer og nedturer, og det er lite igjen å 
erfare.  
 
I Norges idrettsforbunds fellesreglement om barneidrett er vedtatt at det først fra det året 
man fyller 11år kan benyttes rangerte resultatlister. En sammenlikning med Norges 
Skiskytterforbund viser også at deres nedre aldersgrense for rangerte konkurranser er 11 år. 
Det kan i denne sammenheng synes naturlig og riktig å legge seg på samme linje som den 
organiserte idretten for øvrig har besluttet. At det i vår aktivitet benyttes skytevåpen er ikke 
et formildende argument for å ha en lavere aldersgrense for aktiv konkurransevirksomhet.  
 
Det er tidligere beskrevet at det er store forskjeller utviklingsmessig innen det enkelte 
årstrinn. At enkelte 9- åringer mestrer skyting vil gi et økt press fra jevnaldrende og deres 
foresatte mot skytterlaget om å slippe til flere i samme aldersgruppen, selv om de ikke er 
klare. Det vil også bli registrert blant jevnaldrende at noen får lov, mens andre ikke, og 
dermed oppfattes som forskjellsbehandling. Ønsket om å delta på Landsskytterstevnet vil 
her kunne være en særlig pådriver for å slippe noen til for tidlig. Slik sett vil en høyere 
aldersgrense som sikrer at flere er på et utviklingsstadium der de kan mestre å delta i 
konkurranser være lettere å håndtere for de tillitsvalgte i skytterlagene. Skyttere som ønsker 
å delta før kalenderåret man fyller 11 år har uansett muligheter for å delta i Aspirantklassen, 
selv om det for et fåtall som tidlig mestrer skyting vil være et litt mindre attraktivt tilbud for 
en kortere periode til man oppnår godkjent alder. 
 
DFSU har behandlet saken med følgende anbefaling:  
DFSU støtter administrasjonens innstilling.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2015:  
Nedre aldersgrense på 11 år i klasse Rekrutt opprettholdes. 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:  
Administrasjonens forslag vedtas. Enstemmig vedtatt. 
 
 
 

 Sak 34/2015  Tingsak: Forslag om endring av Den norske skyttermedaljen 

 
Nordmør skyttersamlag har sendt inn forslag om å endre programmet for enkelte klasser i 
skytingen om Den Norske Skyttermedalje. Dette for å stimulere til at flere skyttere finner det 
interessant å delta i denne tradisjonsrike skytingen. Følgende program er foreslått (alt på 
200/300 meter):  
 
Klasse 3-5 Program som i dag  
Klasse 2, V55 og junior 5 kne, 5 ligg, grunnlag med 6 kne og 4 ligg, omgang  
Klasse 1, V65 og V73 Samme program, men kun liggende skytestilling  
 
 
 



Administrasjonens drøfting  
Skytingen om Den Norske Skyttermedaljen, eller organisasjonsmedaljen, som den ofte kalles, 
er den mest tradisjonsrike medaljen vi har. Den har røtter tilbake til 1870, 23 år før DFS ble 
opprettet. For mange, og kanskje spesielt den litt eldre garde, henger denne medaljen høyt. 
Det er da også både en fin medalje og en ærverdig diplom tilhørende både sølv- og 
gullmedaljen.  
 
De siste tiårene har det dessverre vært synkende interesse for denne skytingen. Dette har 
nok ulike årsaker, men utvilsomt var nedleggelsen av Nationen-skytingen uheldig for 
interessen. Mange samlag har gjort ulike tiltak for å øke interessen, men trenden har likevel 
vært nedadgående.  
 
Nordmørs forslag vil utvilsomt gjøre skytingen om Den Norske Skyttermedalje mer 
interessant for de klassene dette gjelder. Spesielt for enkelte veteraner, som av 
helsemessige årsaker ikke har mulighet til å skyte andre skytestillinger enn liggende. 
Nordmørs forslag vil imidlertid medføre utfordringer i forhold til sammenlignbar 
vanskelighetsgrad mellom klassene. Forslaget vil slik administrasjonen ser det gi klassene 
som ikke skyter stående vesentlige fordeler.  
 
Administrasjonen er enig i Nordmør at det bør ses på endringer for å stimulere interessen 
for skyttermedaljen, men tror det er viktig at dagens skyteprogram opprettholdes for de 
eksisterende medaljene. Dette er som beskrevet en svært tradisjonsrik medalje, og det å 
beherske skyting i alle tre stillinger har gjennom hele historien vært et krav i denne 
skytingen.  
 
Alternativt mener administrasjonen at skyttere i de klasser som ikke skyter stående, burde 
ha en egen skyttermedalje. Denne kunne vært på 100 meter, eksempelvis i bronse med 
tilhørende diplom. På denne måten ville flere fått et tilbud om aktivitet på 
organisasjonsskytingen. 
 
Den norske skyttermedaljen koster i dag rundt 150 kroner per stk. Det er grunn til å tro at en 
eventuell bronsemedalje vil ligge i samme prisklasse. Minuset med flere medaljer og 
diplomer er økte utgifter og noe mer administrasjon.  
 
Her er det flere problemstillinger som bør diskuteres, eksempelvis om 100 meter skyttere 
kan delta både på 100 og 200/300 meter, eller om de må velge en av øvelsene.  
 
DFSU har også drøftet denne saken og de har fremmet følgende anbefaling:  
Programmet på 200/300 m beholdes som i dag. Denne skytingen er åpen for klassene Å, J, 2, 
3, 4, 5, V55, V65 og V73.  
 
I tillegg innføres det en bronsemedalje som det blir skutt om på 100 m. Skyteprogram i 
samsvar med administrasjonens anbefaling, med medaljefordeling som i dag. Denne 
skytingen er åpen for klassene R, ER, J, 1, 2, V65 og V73. Klasser som har anledning til å skyte 
begge programmene, kan kun skyte det ene av disse.  
 
 



Konklusjon  
Administrasjonen mener det er viktig at det gjøres noen tiltak for at interessen for Den 
norske skyttermedaljen blir bedre. Nordmør har et spennende forslag, men 
administrasjonen er av den oppfatning at det trengs mer utredning i denne saken, hvor 
anbefalingen fra DFSU hensyntas. Her må også eventuelle vurderinger og forslag som blir 
gjort i Sotnakk-utvalget, som skal gjennomgå klassestruktur og skyteprogram i Skytterbokas 
kapittel 7 og 11, hensyntas. De skal levere sin rapport senest 1. februar 2016 tas med i 
drøftingen. 
  
På denne bakgrunn anbefaler administrasjonen at sak om endring av skyteprogram for Den 
norske Skyttermedalje utsettes til ny behandling på Skyttertinget i 2016.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2015:  
Sak angående eventuell endring av skyteprogram og medaljekriterier for Den norske 
Skyttermedalje utsettes til Skyttertinget 2016. 
 
Jan Åge Gjerstad fremmet følgende forslag: 

1. Dagens regelverk for skyting om Den norske Skyttermedaljen opprettholdes.  
2. Programmet for Den norske Skyttermedalje tas opp til ny vurdering når Sotnakk-

utvalgets rapport er behandlet. 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:  
Gjerstad sitt forslag vedtas. Vedtatt med 7 mot 1 blank stemme. Vaaje, Skaug, Ivarrud, 
Gjerstad, Meland, Knutsen og Hovland stemte for Gjerstad sitt forslag, mens Halset 
stemte blankt.   
 
 
 

Sak 35/2015  Tingsak: Forslag om å innføre offisielle landsdelskretsstevner 15 meter 

 
Akershus skyttersamlag har fremmet forslag om å innføre obligatoriske 
landsdelskretsmesterskap på 15 meter fra 2016. Hovedbegrunnelsen fra Akershus er at den 
enorme interessen og deltakelsen på 15 meter de siste årene burde medføre at 
mesterskapene blir offisielle.  
 
Administrasjonens drøfting  
15 meterskytingen har nå i over 30 år vært den viktigste rekrutteringsarenaen i DFS. 
Interessen for 15-meterskyting på 1970- og tidlig 80-tall, medførte at det i 1984 ble innført 
samlagsmesterskap på 15 meter som et offisielt mesterskap i samlagene. Opp gjennom 
1980- og 1990-tallet økte oppslutningen om 15-meterstevnene så mye i vinterhalvåret, at 
Skytterstyret fant det nødvendig å klargjøre at denne disiplinen ikke måtte gå på bekostning 
av feltskytingen i vinterhalvåret. Skyttersamlagene ble således oppfordret til å begrense 
sesongen til perioden fra oktober til januar.  
 
Etter år 2000, og spesielt etter innføringen av elektroniske skiver også på 15 meter, ble det 
enda større oppslutning om innendørsaktiviteten. Noen landsdelskretser begynte da å 



arrangere stevner med større geografiske nedslagsfelt enn samlagene. Det medførte at 
Skyttertinget i 2009 vedtok at landsdelskretsene frivillig kunne vedta å innføre 
landsdelskretsstevner. Så langt har 7 av 9 landsdelskretser innført dette mesterskapet (ikke 
Hordakretsen eller Nord-Norge krets). Sørlandskretsen har heller ikke innført det som et 
landsdelskretssterne, men de har et tilsvarende stevne som de kaller Sørlandsmesterskap. 
 
Fra og med 2013 ble det vedtatt at dagens utendørsprogrammer skulle likestilles med det 
opprinnelige innendørsprogrammet på 25-skudd. De som nå avholder landsdelskretsstevner 
benytter begge programmer på 25-skudden, mens det benyttes både offisielt og 
selvkomponerte programmer for finaleavvikling, som enten skytes fortløpende eller med en 
egen finale til slutt.  
Generelt om 15-metersskyting  
 
Det er innendørs på 15 meter at de aller fleste skyttere gjør sitt første møte med DFS 
gjennom skyteskole eller andre tilbud i skytterlaget. Skyting på 15 meter har først og fremst 
blitt sett på som den viktigste rekrutteringsarenaen for klargjøring til DFS sine 
hoveddisipliner som foregår ute gjennom feltskyting og baneskyting. Tilbudet med stevner 
på 15 meter er svært godt over hele landet, og på generelt grunnlag kan det således sies at 
det ikke trengs ytterligere stimulering av denne aktiviteten i DFS. 
 
Administrasjonen er enig i at et stevnetilbud med offisielle landsdelskretsstevner vil gi økt 
status for landsdelskretsmesterskapet, men det er flere forhold som bør tas hensyn til før 
man eventuelt vedtar å innføre offisielle landsdelskretsstevner.  
 
Nedenfor har administrasjonen ført opp fem problemstillinger som bør drøftes før man 
eventuelt innfører et offisielt landsdelskretsmesterskap.  
 
Alle landsdelskretser?  
Hordakretsen og Nord-Norge krets har som beskrevet ikke innført uoffisielle 
landsdelskretsmesterskap. Slik administrasjonen kjenner det er det heller ikke av 
henholdsvis kapasitetsmessige og geografiske forhold ikke planer om å innføre slike 
mesterskap i disse kretsene. Spørsmålet blir da om det er greit om organisasjonen innfører 
offisielle mesterskap i en disiplin i DFS hvor det er landsdeler som på grunn av ovennevnte 
forhold ikke ser seg i stand til å arrangere disse mesterskapene?  
 
Premiering, medaljer og kostnader?  
På de offisielle landsdelskretsmesterskapene i feltskyting og baneskyting er det sølvpremier 
og medaljer fra sentralt nivå. Akershus foreslår å bruke medaljene fra LDKS bane, mens de 
overlater til Skytterstyret å bestemme om det skal innføres et stjernesystem som i 
baneskyting og feltskyting. Uansett vil en slik innføring medføre kostnader enten fra sentralt 
nivå eller hos landsdelskretsene selv, om ikke skytterne må betale. Skal sølvpokalene som i 
dag benyttes til vinneren i baneskytning og feltskyting også benyttes innendørs, blir det en 
ny sentral utgift på ca. 50 000 kroner. Er dette riktig bruk av ressursene?  
 
Hvilket skyteprogram?  
Som beskrevet er det nå to offisielle skyteprogram, hvor utendørsprogrammet har 
mesterskapsomgang. Hvis man innfører et offisielt mesterskap bør nok programmene være 



like for alle, samt at det bør være finaleskyting. På de øvrige mesterskap er det 
mesterskapsfinale til slutt, men det kan bli svært krevende å få til det når banekapasiteten 
på 15 meter medfører at arrangementet må går over flere dager i vinterhalvåret. Kan man 
fravike kravet om egen finale til slutt på 15-metermesterskapet? Skal man kreve at alle 
landsdelskretser skyter samme offisielle program om det blir offisielt mesterskap?  
 
Hvilket tidspunkt?  
Det er en felles oppfatning i organisasjonen at 15-metersesongen må avsluttes på ca. samme 
tid som de første feltstevnene starter. Dette varierer stort fra landsdel til landsdel med flere 
måneders forskjell. Et offisielt landsdelskretsstevne vil nok være ønskelig for de fleste 
landsdeler å arrangere på slutten av innendørssesongen, selv om det praktiseres forskjellig 
på de uoffisielle stevnene. Uansett vil en innføring av offisielle landsdelskretsstevner på 15 
meter gjøre at statusen økes, som i sin tur kan medføre at det blir lettere å prioritere bort 
feltskyting i vinterhalvåret. Skal DFS sentralt styre tidspunktet for disse offisielle stevnene så 
de ikke kommer i konflikt med feltsesongen?  
 
Eget NM innendørs?  
I 2009 ble det etter forslag fra Vestfold skyttersamlag og i forbindelse med sak angående 
innføring av landsdelskretsstevner på 15 meter, også drøftet om man skulle satse på et eget 
Norgesmesterskap. I forhold til status, prestisje og mediaoppmerksomhet, vil utvilsomt 
innføring av et eget NM på 15 meter være et viktigere tiltak enn å innføre offisielle 
landsdelskretsstevner. Er det således slik at organisasjonen er bedre tjent med å innføre 
offisielle landsdelskretsstevner på 15 meter enn å innføre et eget NM?  
 
Oppsummering/Konklusjon  
Administrasjonen mener spørsmålet om innføring av offisielle mesterskap på 15 meter bør 
vurderes i forhold til de problemstillinger som er belyst ovenfor. Det utvalget som nå er satt 
ned til å gjennomgå klassesetting og skyteprogrammer, bør slik administrasjonen ser det 
også drøftes i denne saken. Dette tilhører Skytterbokas kapitel 11, som er innenfor utvalgets 
mandat.  
 
Administrasjonen vil derfor foreslå at saken om eventuell innføring av offisielle mesterskap 
på 15 meter utsettes til i 2016, og at forslaget oversendes Norges Skytterstyre til videre 
behandling. Forslaget kan samordnes med Sotnakk-utvalget som gjennomgår klassestruktur 
og skyteprogram i DFS.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2015:  
Sak vedrørende innføring av offisielle landsdelskretsstevner på 15 meter utsettes til 
Skyttertinget 2016. Forslaget oversendes Norges Skytterstyre til videre behandling.  
 
Olav K. Vaaje fremmet følgende forslag: 
Det innføres ikke offisielle landsdelskretsstevner på 15 meter. 
 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:  
Vaaje sitt forslag vedtas. Enstemmig vedtatt. 
 



Sak 36/2015  Tingsak: Forslag om endring i Skytterbokas kapittel 1 

 
I forbindelse med årsrapportering er det ønskelig at samlagenes frist for å sende inn 
årsrapport endres til 15. desember istedenfor 10. januar. Skytterkontoret kan da starte med 
purring av årsrapporter ved årsskiftet. I år gikk det relativt lang tid før vi fikk inn alle 
årsrapportene. Skytterkontoret har relativt knappe tidsfrister for rapportering både til 
Forsvarsdepartementet og LNU (Frifond). Administrasjonen er avhengige av mest mulig 
korrekte data til rapporteringen. Det medfører at det går tid før vi får iverksett tiltak iht. til 
punkt 1.880 i Skytterboka (manglende årsrapport fra skytterlag).  
 
Administrasjonen foreslår med bakgrunn i ovenstående følgende endringer i Skytterbokas 
bestemmelser:  
 
Kapittel 1, punkt 1.400 Standardlov for skyttersamlag  
Gjeldende § 4-7, pkt. a)  
Skyttersamlaget skal rapportere til Skytterkontoret, og plikter til fastsatt tid å sende:  

a) Årsmelding, med fortegnelse over skytterlagene og antallet skyttere i samlaget innen 
15. desember.  

Teksten i § 4-7 a) foreslås endret til:  
a) Årsrapport, med fortegnelse over skytterlagene og antallet skyttere i samlaget innen 

15. desember i rapporteringsåret.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fremme følgende forslag til vedtak for 
Skyttertinget 2015:  
Regelverket i Skytterbokas endres til nedenstående innhold (innholdsmessige endringer er 
uthevet). Endringene gjøres gjeldende med umiddelbar virkning.   
1.400 Standardlov for skyttersamlag  
§ 4-7, pkt. a)  

a) Årsrapport, med fortegnelse over skytterlagene og antallet skyttere i samlaget innen 
15. desember i rapporteringsåret. 

 
Norges Skytterstyre innbyr Skyttertinget 2015 til å fatte følgende vedtak:  
Administrasjonens forslag vedtas. Enstemmig vedtatt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sak 37/2015  Saksliste til Skyttertinget 2015 

 
Skyttertinget 2015 avholdes på Dombås Hotell lørdag 1. august 2015 med møtestart kl. 
08:30.  
 
Sakslisten bestemmes slik:  
 
1. Skyttertingets konstituering  
2. Norges Skytterstyres årsmelding 2014  
3. Årsregnskap for 2014 med årsberetning  
4. Forslag om endring i Skytterboka kapittel 1  
5. Søknad om tildeling av LS 2019  
6. Kaliber 5,56/.223 Remington – vurdering av godkjenning i DFS  
7. Forslag om å skille repetervåpen og AG3 ved Stangfinalen på LS  
8. Forslag om å oppheve nedre aldersgrense i klasse Rekrutt  
9. Forslag om endring av Den norske skyttermedaljen  
10. Forslag om å innføre offisielle Landsdelskretsstevner på 15 m  
11. Rullering av økonomisk prognose i Langtidsplan 2012-2016  
12. Satser for godtgjørelser til sentralt tillitsvalgte  
13. Orientering om status for behandling av Solli-utvalgets rapport  
14. Valg  
 
 
 

Sak 38/2015  Tidspunkt for LS 2016 

 
Landsskytterstevnet 2016 skal avholdes i Målselv. Målselv har normalt færre deltakere, slik 
at det trengs èn dag mindre på gjennomføringen. Normalt sett vil stevneperioden da være 
fra fredag 29. juli til fredag 5. august, inkludert militært NM.  
 
I 2016 er det olympiske sommerleker i Brasil. Disse lekene har åpning fredag 5. august. NRK 
har ikke senderettigheter til sommer-OL, da det er TV2 som har disse. Likevel er det stor 
sannsynlighet for at NRK vil ha en eller annen form for dekning av OL-åpningen på fredag 5. 
august, og det har således vært et tema å flytte LS en dag fram.  
 
Administrasjonens drøfting 
Under kontraktsforhandlinger mellom DFS og NRK har det vært drøftet å flytte avslutningen 
slik at stevnets siste dag ble torsdag 4. august. Dette i lys av at oppmerksomheten om Stang- 
og felthurtigfinalen kunne komme i «skyggen» av OL-åpningen.  
 
På grunn av tidsforskjellen til Brasil er nåværende planer at OL-åpningen skal foregå på svært 
sen kveldstid/nattestid i Norge. Det blir derfor ikke noen kollisjon med sendetidspunktet, 
som man opprinnelig fryktet. I samarbeid med NRK er det derfor enighet om at vi beholder 
normaltidspunktet for LS, slik at stevnet avsluttes fredag 5. august. Forhåpentlig vil det også 
medføre gode seertall når Stang- og felthurtigfinalen blir avholdt i forkant av OL-åpningen. 
Denne løsningen vil også være best for både TV-seere og skytterne. Administrasjonen vil 



derfor foreslå at stevnetidspunktet for LS 2016 blir lagt til perioden fra fredag 29. juli til 
fredag 5. august.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Landsskytterstevnet i Målselv 2016 avholdes i perioden fra fredag 29. juli til fredag 5. august. 
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 

Sak 39/2015  Hovedbegivenheter 2016 

 
Hovedbegivenheter 2016 vedtas slik: 
 
Tidspunkt  Arrangement 
20. og 21. februar   NM i skifeltskyting, Nordbygda og Rand skytterlag 
27. – 29. mai    Norgescupstart i baneskyting, Østlandet 
5. juni     Skytingens Dag 
11. og 12. juni   Forbeholdt landsdelskretsstevner og samlagsstevner 
27. juli – 30. juli  Norgescup i baneskyting, Nord-Norge  
29. juli – 5. august  Landsskytterstevnet, Målselv  
13. og 14. august  Forbeholdt landsdelskretsstevner og samlagsstevner  
20. og 21. august   Forbeholdt landsdelskretsstevner og samlagsstevner  
26 - 28. august   Norgescupavslutning i baneskyting, Sørlandet 
1. – 3. september   Nordisk mesterskap og Nordisk ungdomsmesterskap, Sverige  
Ubestemt   NM i skogsløp med skyting (avklares i mai) 
 
Det gjøres oppmerksom på at det er tillatt å arrangere Skytingens Dag på et annet tidspunkt 
enn den sentralt bestemte. 
 
 
 

Sak 40/2015  
Forslag fra Gauldal om at første etappe samlagsskyting rekrutt/junior 
skal skytes med kaliber .22 

 
Forslaget er fremmet av Budal skytterlag for ombudsmøtet i Gauldal skyttersamlag. 
Samlagets ombudsmøte har gitt sin enstemmige tilslutning til å sende forslaget fram for 
Skytterstyret for videre behandling.  
Forslag og begrunnelse er fremmet slik:  
 
«I forbindelse med regelendring i klasse R, der disse skytterne skal skyte med kal. .22, vil ofte 
ER med kal. 6,5 mm bli foretrukket i samlagsskytinger.  
For å tilpasse nytt regelverk, vil Gauldal skyttersamlag foreslå at 1. etappe skal skytes med 
kal. .22. En ER skytter kan eventuelt skyte 1. etappe med kal. .22 hvis ønskelig. Argumentet 
for en slik endring er at bredden i lagskytingen opprettholdes, slik at alle klasser i større grad 
får muligheter til å delta».  



 
Drammen skyttersamlag fremmet i 2013 forslag om at det skulle være minst en rekrutt på 
samlagslaget. Skyttertinget 2013 besluttet å beholde dagens ordning mot 2 stemmer.  
 
Administrasjonens drøfting  
Det er positivt med alle forslag og tiltak som støtter opp om, og ivaretar hensynet til 
bredden i organisasjonen. Slik sett er intensjonene i forslaget i tråd med de grunnleggende 
ønsker organisasjonen har for sin virksomhet. Klasse Rekrutt har skutt med kaliber .22 fra 
sesongen 2012 med følgende deltaker- og resultatstatistikk for Landsskytterstevnet: 
 
År  Antall deltakere i kl. 

R på LS  
Antall R som har 
skutt samlags-
skyting på LS  

Statistikk - antall 
deltakere pr samlag 
i kl. R på LS inndelt i 
grupper  

Høyeste poengsum 
pr samlag i kl. R på 
LS inndelt i grupper  

0 delt.  1 – 2 
delt.  

3 – 5 
delt.  

6 – 9 
delt.  

11 + 
delt.  

250p  248 -
250p  

245 -
247p  

240 -
244p  

239p-  

2012  295  2  7  3  16  16  6  2  13  14  11  1  
2013  364  6  7  3  10  15  13  1  8  23  6  3  
2014  327  3  6  7  10  15  10  5  14  13  6  4  

 
Lagskytinger der samlagene stiller med sine beste skyttere er ikke å se på som en 
breddeaktivitet. Dette er i stedet en prestisjekonkurranse der man stiller med sitt aller beste 
mannskap. Derfor er det lite trolig at intensjonene om å få med flere rekruttskyttere med 
kaliber .22 i vesentlig grad blir oppfylt så lenge de må kvalifisere seg mot eldre rekrutter. 
 
Dette kan selvsagt reguleres gjennom en tilsvarende ordning som for veteranene, 
eksempelvis ved at eldre rekrutter kun kan delta om samlaget ikke har rekruttskyttere med i 
stevnet, men dette har også sine uheldige sider.  
 
Dagens ordning synes å fungere bra. Den sørger for at samlagene stiller med sine beste 
liggende skyttere, samtidig som de aller yngste i stor grad beskyttes fra den ekstra belastning 
det kan være å representere i prestisjefylte lagskytinger.  
Administrasjonens konklusjon er at Gauldal skyttersamlag sitt forslag om at første etappe i 
samlagsskytinger for rekrutteringsklassene skal skytes med kaliber .22 ikke tas inn i 
regelverket.  
 
DFSU har behandlet saken med følgende anbefaling:  
DFSU støtter administrasjonens innstilling.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Dagens regelverk for samlagsskyting i klasse R/ER/J opprettholdes.  
 
Heidi Skaug fremmet følgende tilleggsforlag: 
Forslaget oversendes Sotnakk-utvalget som gjennomgår Skytterbokas kapittel 7 og 11. 
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag med Skaugs tilleggsforslag enstemmig vedtatt. 
 
 



Sak 41/2015  Regelverk for samlagsskyting rekrutt og junior 

 
Gjeldende regelverk, Skytterboka pkt. 11.160;  
«Generelt gjelder at ingen skytter kan delta på mer enn en samlagsskyting på ett og samme 
stevne. Det er ikke krav om at en skytter må ha deltatt i innledende skyting for å delta i 
samlagsskyting på landsdelskretsstevnet eller landsskytterstevnet».  
 
Ref. Skytterboka pkt. 11.161; Slik regelverket er utformet i dag kan forhåndsuttatte skyttere 
fra klasse 1 – 5 delta i samlagsyting for senior på 200/300m. I tillegg kan veteranskyttere 
delta om samlaget ikke har tilstrekkelig med deltakere i klasse 1 – 5 på det aktuelle stevne.  
 
Juniorer har de siste årene vært gitt anledning til å velge mellom klasse Junior og klasse 4 fra 
stevne til stevne. Slik regelverket tolkes pr i dag kan ikke skyttere som er klasseført i 
juniorklassen delta i samlagsskytinger for seniorer på Landsskytterstevnet. Skal dette skje må 
de i så fall ha valgt et frivillig opprykk slik at de er klasseført i en av seniorklassene. Vi har 
forstått at det er ulik tolking og praktisering av reglene i forb. med landsdelskretsstevnene, 
og det er ønskelig med en presisering av regelverket.  
 
Administrasjonens drøfting  
Hensikten med ordningen med at juniorskyttere kan velge mellom klasse Junior og klasse 4 
fra stevne er for å ha muligheter for å teste ut hva som venter i seniorklassene. Dette for å 
gjøre overgangen mykere/enklere. Enkelte skyttere har opplevd dette alternativet som så 
attraktivt at de stort sett har valgt å konkurrere i klasse 4, og noen dette så vellykket at de 
med god margin har skutt i klasse 5 det påfølgende året. Dermed har man konkurrert med 
seniorene i eget samlag, og har slik sett sammenliknbare resultater. Men er man ikke 
klasseført som seniorskytter gis det ikke anledning til å delta i samlagsskyting for 
seniorklassene, selv om man resultatmessig er kvalifisert. Slik sett bør regelverket endres til 
at juniorskyttere også kan delta i samlagsskytinger for seniorer.  
 
DFSU har behandlet saken med følgende anbefaling:  
DFSU anbefaler en presisering i regelverket slik at skyttere fra klasse junior kan velge mellom 
samlagsskyting for rekrutteringsklassene (11.162) eller samlagsskyting for seniorklassene 
(11.161)  
 
DFSU ber videre om at Sotnakk-utvalget vurderer reglene for samlagsskyting pkt. 11.160 
samlet sett.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Skytterbokas punkt 11.161 gis ny 2. setning:  
Skyttere i klasse junior kan delta i samlagskyting for senior.  
Skytterbokas punkt 11.160 om at ingen skytter kan delta i mer enn en samlagsskyting på ett 
og samme stevne opprettholdes. 
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 



Sak 42/2015  Forslag om å innføre skytematter for veteraner 

 
Forslagsstilleren begrunner forslaget med at det er tungt for mange veteraner å 
gjennomføre et helt mesterskap uten at det går ut over særlig albuene. Derfor foreslås å 
tillate skytematter for klasse V65 og V73. Mattene skal være av samme type som benyttes i 
internasjonal skyting for 60 skudd liggende.  
 
Dagens regelverk har et maks krav til polstring på albuer i skytejakker på 30mm når 
polstringen er lagt dobbelt. Erfaringer viser imidlertid at over tid slites polstringene i 
skytejakken slik at den gir stadig mindre beskyttelse på albuepunktene. I kombinasjon med 
polstring i skytejakken kan skyttere i tillegg benytte albuebeskyttere med en tykkelse på 
inntil 10mm utenpå skytejakken. Utover dette er det vanligvis standplassmatter (8 – 10mm 
tykke) på dagens skytebaner. I sum utgjør dette skytternes muligheter for 
polstring/beskyttelse av albuer.  
 
Norges Skytterstyre skal innen utgangen av 2015 drøfte mer inngående regelverket for 
bekledning i DFS, og praktisering av dette. Det synes derfor naturlig at forslaget fra Andebu 
skytterlag om å tillate skytematte for V65 og V73 tas opp til drøfting i den sammenheng, slik 
at det blir en del av den helhetlige vurdering.  

 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Behandling av forslag fra Andebu skytterlag om å tillate skytematter for klasse V65 og V73 
utsettes. Forslaget behandles innen utgangen av 2015 som en del av Norges Skytterstyres 
generelle drøfting av organisasjonens regelverk for bekledning og praktisering av dette. 
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 

Sak 43/2015  
Søknad om sammenslåing av Haugesund og Sveio skytterlag – justering 
av samlagsgrenser 

 
Haugesund skytterlag og Sveio skyttarlag søker om sammenslåing av skytterlagene med 
virkning fra 1. juni 2015. Navn på det sammenslåtte laget er Haugesund og Sveio skyttarlag. 
Sammenslåing av skytterlag er delegert til generalsekretæren, men i dette tilfellet medfører 
sammenslåingen også justering av samlagsgrenser mellom Rogaland og Sunnhordland.  
Det sammenslåtte laget søker om å bli hjemmehørende i Sunnhordland skyttarsamlag. 
Ombudsmøtene i Rogaland og Hordaland støtter det nye laget sitt ønske om hvilket samlag 
laget skal tilhøre.  
 
Skyttertinget vedtok i sak 5/2014 å søke Forsvarsdepartementet (FD) om endring av 
grunnregel § 1-6, slik at styret kan vedta endring i samlagsgrenser. I skrivende stund har vi 
ikke mottatt FDs godkjenning av en slik endring, men det er lovt i løpet av kort tid. Vi antar 
her at en slik godkjenning kommer før sammenslåing blir en realitet, og lagene er informert 
om at vi formelt må ha denne godkjenningen før sammenslåing kan skje.  
 



Administrasjonens drøfting  
I samsvar med regelverket har de to nevnte skytterlag sendt nødvendig dokumentasjon 
sammen med søknad om sammenslåing. Søknaden støttes av Rogaland skyttersamlag og 
Sunnhordland skyttarsamlag.  
 
Skyttersamlagene støtter også lagene sitt ønske om hvilket samlag laget skal tilhøre.  
Skytterlagene ønsker sammenslåing med virkning fra 1. juni 2015, før påmeldingsfrist til 
Landsskytterstevnet. Vi vil da samkjøre medlemsregistrene til laget slik at medlemmene vil 
stå oppført med det nye laget i deltakerlistene til Landsskytterstevnet.  
 
I utgangspunktet er dette en kurant sak, med ett unntak: Når det ikke foreligger godkjenning 
av Skyttertingets vedtak om endring av grunnregel § 1-6 har ikke Norges Skytterstyre 
myndighet til å godkjenne endring av samlagsgrenser. Denne endringen skal også være 
kurant, og vi forventer at FD godkjenner dette når vi får nytt brev. 
 
Skulle FD mot formodning ikke godkjenne søknaden, medfører det at saken om endring av 
samlagsgrenser må til Skyttertinget.  
 
Administrasjonen anbefaler at Norges Skytterstyre godkjenner sammenslåing og endring av 
samlagsgrenser med forbehold om FDs med forbehold om FDs godkjenning av endring i 
grunnregel § 1-6. Skytterlagene får ikke godkjenningsbrevet før FDS godkjenning foreligger.  
Administrasjonen tar i samsvar med praksis inn generell informasjon om praktisk 
gjennomføring av sammenslåingen i godkjenningsbrevet.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Norges Skytterstyre godkjenner sammenslåing av Haugesund skytterlag og Sveio skyttarlag 
til nytt lag Haugesund og Sveio skyttarlag, med virkning fra 1. juni 2015. Det sammenslåtte 
laget tilknyttes Sunnhordland skyttarsamlag.  
 
Norges Skytterstyre godkjenner endring av samlagsgrense mellom Rogaland skyttersamlag 
og Sunnhordland skyttarsamlag, med forbehold om FDs godkjenning av endring i grunnregel 
§ 1-6.  
 
Olav K. Vaaje fremmet følgende forslag: 
Saken utsettes og behandles når det foreligger svar fra FD angående godkjenning av 
Skyttertingets vedtak om endring av § 1-6 i grunnreglene. 
 
Vedtak: 
Vaaje sitt forslag enstemmig vedtatt.  
 
 
 

Sak 44/2015  Klage på vedtak om støtte til utarbeiding av reguleringsplan  

 
Oslo skyttersamlag har sendt klage på administrasjonens vedtak om tildeling av 50  000 
kroner til utarbeidelse av reguleringsplanforslag for Løvenskioldbanen. Vedtaket ble 



fattet 26. februar 2015, etter at Oslo skyttersamlag hadde søkt på vegne av Skarpskytten 
skytterlag og Østre Bærum skytterlag. 
 
Gjeldende regelverk, Skytterboka pkt. 13.360 Teknisk og Juridisk bistand:  
«Skytterlag kan, når Skytterstyret finner det påkrevet, ytes teknisk og juridisk bistand, 
innenfor rammene av bevilgede midler. Henvendelse om slik bistand må rettes til 
Skytterkontoret før sak igangsettes eller oppdrag gis. 
For teknisk bistand til utarbeidelse av reguleringsplanforslag gis bidrag med inntil kr 50 000,- 
i den enkelte sak.  
For juridisk bistand kan det kreves egenandel med 50 % av faktisk kostnad. Maksimal 
egenandel er likevel kr 10 000,- i den enkelte sak» sitat slutt.  
 
Det er etter vedtak i sak 113-2014 også innført egenandel på kr 10 000,- for teknisk bistand 
til utarbeidelse av fullverdige støysoneberegninger.  
 
Det har tidligere ikke vært praksis at det har vært tildelt bidrag til flere skytterlag ved 
utarbeidelse av reguleringsplanforslag basert på regelverkets ordlyd om avgrensning til «den 
enkelte sak».  
 
Oslo Skyttersamlag har klaget på vedtaket i brev av 9. mars 2015. De argumenterer med at 
tidligere praksis har vært at søknader fra lagene på Løvenskioldbanen, har blitt behandlet 
som selvstendige saker. Sakene som berører Løvenskioldbanen, som anleggsavdelingen har 
hatt befatning med, er bidrag til leie av grunn og banebidrag. Det medfører riktighet at hvert 
lag i de nevnte type saker har blitt behandlet på selvstendig grunnlag, i tråd med tidligere 
praksis.  
 
Uansett er det en realitet at budsjettsituasjonen i 2015 er betydelig presset og at man kan 
være nødt til å velge bort noe til fordel for noe annet.  
 
Konklusjon  
Klagen på vedtak om tildeling av tilskudd til utarbeidelse av reguleringsplan medfører at 
Skyterstyret må ta stilling til om hvert av lagene har rett på fullt tilskudd på kr 50 000,-. Tas 
klagen til følge vil det endre presedensen for denne type tilskudd, og regelverket bør da 
endres tilsvarende.  
 
Administrasjonen anbefaler å holde fast på premissene i gjeldende regelverk, og 
opprettholde vedtaket om tildeling av kr 50 000,- i tilskudd til utarbeidelse av 
reguleringsplan for Lövenskioldbanen. Tilskuddet må dekkes innenfor posten teknisk 
bistand.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Norges skytterstyre opprettholder administrasjonens vedtak om tildeling av kr 50 000,- i 
tilskudd til utarbeidelse av reguleringsplan for Løvenskioldbanen. 
 
Vedtak:  
Administrasjonens vedtak enstemmig vedtatt. 
 



Sak 45/2015  Foreløpig rapport Landslotteriet 2014 

 
Administrasjonen la fram rapport om Landslotteriet 2014. Skytterlagene hadde et overskudd 
på ca. 1,2 millioner kroner av loddsalget, mens det sentralt i DFS ble et overskudd på ca. 
7 000 kroner. 
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Norges Skytterstyre tar foreløpig rapport for Landslotteriet 2014 til etterretning.  
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 

Sak 46/2015  Søknad om støtte til bokprosjekt «Skiskytingens historie» 

 
Tidligere redaktør i Norsk Skyttertidende, Viktor Storsveen, søker om støtte til bokprosjekt 
om skiskytingens historie. Boken skal fokusere først og fremst på den sportslige utviklingen 
av norsk skiskyting fra 1958 og de nærmeste 10-årene så lenge skiskytingen var en del av Det 
frivillige Skyttervesen. Boken vil også omfatte skifeltskyting.  
 
Boka er planlagt trykket i god tid før jul 2017, og således er en fin julegaveartikkel. I 2018 er 
det 50 år siden Magnar Solberg vant vårt første olympiske gull i skiskyting, samtidig som det 
vil være 60 år siden første VM ble arrangert i Saalfelden, Østerrike.  
 
Storsveen søker om økonomisk medvirkning i form av at DFS kjøper 600 bøker a 200 kroner, 
totalt 120.000 kroner. DFS skal betale bøkene først når vi får de i hende. Storsveen tenker 
seg at bøkene kan selges for 400 (399) kroner. Ved salg av 300 bøker vil det økonomiske 
bidraget til prosjektet være dekket inn. Han ser for seg å bidra til salg av boka, slik at andelen 
på 300 bøker eller beløpet på 120.000 kroner blir så realistisk som overhodet mulig.  
 
Bokprosjektet vil i stor grad bidra til synliggjøring av DFS sin medvirkning i utviklingen av 
norsk skiskyting, noe som trolig vil være ukjent for en stor andel av dagens skytterfamilie.  
Storsveen skriver også i sin søknad at boka vil bidra til å understreke den rollen Heimevernet 
hadde i utviklingen av skiskyttersporten i Norge, og det samspillet som rådet mellom 
Heimevernet og DFS. Det er opplyst i søknaden at Heimevernet vil støtte bokprosjektet. 
Skiskytterforbundet er også forespurt om støtte.  
 
Administrasjonens drøfting  
Administrasjonen mener det er interessant å støtte en bok om skiskytingens historie. 
Skiskyting var en del av DFS fra den spede oppstart i 1958 og fram til og med 1983. 
Skifeltskyting har vært en del av DFS aktiviteter helt fram til i dag. 
  
Det er en forutsetning at DFS først betaler for bøkene når de blir levert. Hvor mange 
eksemplar DFS får solgt er vanskelig å si. Ved å selge boka under LS 2018 vil det nok være en 
del potensielle kjøpere der. Boka vil også være en fin gaveartikkel. Administrasjonen tror 



likevel at det kan medføre en viss nettokostnad for DFS, men den økonomiske risikoen er 
forholdsvis liten. 
 
Vi har tatt opp rettigheter til bruk av innhold i boka, og Storsveen er positiv til at vi kan 
benytte dette fritt. Dette bør innarbeides i en avtale med Storsveen.  
 
Samlet sett synes administrasjonen at dette er et positivt tiltak som bør støttes.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
DFS kjøper 600 bøker á kr. 200 av boka om skiskytingens historie, til en samlet pris på kr. 
120.000. Utbetalingen skjer først i 2017, og innarbeides i budsjett for 2017.  
 
Jens Sverre Knutsen fremmet følgende forslag: 
Bokprosjekt om skiskytingens historie støttes ikke. 
 
Kjell Strand Hovland fremmet følgende forslag: 
DFS kjøper 400 bøker til 150 kroner av boka om skiskytingens historie, til en samlet pris 
på kroner 60 000. Utbetalingen skjer først i 2017, og innarbeides i budsjett for 2017. 
 
Vedtak: 
Det ble først stemt over forslaget fra Knutsen. Forslaget fikk en stemme (Knutsen).  
Deretter ble forslaget fra administrasjonen satt opp mot forslaget fra Hovland.  
Forslaget fra Hovland ble enstemmig vedtatt. 
 
 
 

Sak 47/2015  Søknad om offentlig støtte 2016 

 
Administrasjonen la fram utkast til søknad om drifts- og prosjektstøtte til 
Forsvarsdepartementet for 2016.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Norges Skytterstyre ga føringer for det videre arbeid med søknad om drifts- og 
prosjektstøtte til Forsvarsdepartementet for 2016.  
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sak 48/2015  Budsjettjustering Norsk Skyttertidende 

 
Aministrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Norges Skytterstyre godkjenner følgende budsjettjustering: 
 

Post Tekst 
Regnskap Budsjett Justert 

Endring 
2014 2015 

budsjett 
2015 

     
NST Budsjett for Norsk Skyttertidende   
      

 Inntekter     

 Annonseinntekter 333 040 350 000 400 000 - 50 000 

 Abonnementsinntekter 1 872 250 1 928 000 1 920 000 8 000 

 Sum driftsinntekter 2 205 290 2 278 00 2 320 000  

      

 Utgifter     

 Ferdigstilling og trykking 566 000 350 000 380 000 30 000 

 Porto- og distribusjon 440 962 440 000 450 000 10 000 

 Sum produksjons-/distribusjonskost 1 006 962 790 000 830 000  

      

 Lønnskostnader 954 355 1 070 000 1 040 000 - 30 000 

      

 Annen driftskostnad     

 Driftsavtaler 8 845 15 000 15 000  

 Innløsing standplass.no  40 000 40 000  

 Inventar og utstyr 7 320 30 000 30 000  

 Revisjonshonorar 20 563 20 000 20 000  

 Andre honorarer/konsulenttjenester 46 568 20 000 40 000 20 000 

 Kontorrekvisita 9 909 10 000 10 000  

 Telefon og porto 56 412 35 000 42 000 7 000 

 Reise- og oppholdsutgifter 305 900 240 000 240 000  

 Markedsføring 6 231 5 000 10 000 5 000 

 Forsikring 3 375 3 000 3 000  

 Tap på fordringer 6 000    

 Sum annen kostnad 471 123 418 000 450 000  

 Driftsresultat -227 150 0 0  

 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 

Sak 49/2015  Retningslinjer for Skifeltutvalget 

 
SFU sitt oppdrag er fastlagt i Skytterboka kapittel 18, pkt. 18.130.  
Norges Skytterstyre, DFSU og SFU har i tillegg til regelverk og instrukser i Skytterboka 
utfyllende retningslinjer som et supplement til instruksen. Retningslinjene beskriver 
hovedsakelig økonomiske og administrative ordninger knyttet til vervet.  
 



Forslag til retningslinjer for SFU tar utgangspunkt i gjeldende retningslinjer for SFU som ble 
vedtatt i 2003. Norges Skytterstyre har vedtatt nye retningslinjer for styret og DFSU, og det 
er ønskelig å samordne retningslinjer for styre og utvalg når det gjelder hva som dekkes og 
ikke, og hvordan dette gjøres.  
 
Behandling i SFU:  
SFU her ikke merknader til foreslåtte retningslinjer.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Retningslinjer for SFU godkjennes.  
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 

Sak 50/2015  Etiske retningslinjer for DFS 

 
Administrasjonen la fram forslag til etiske retningslinjer i DFS basert på DFS sine fem 
kjerneverdier som er forankret i Langtidsplan for 2012 - 2016. De såkalte fem F-er er: 
Forsvarsbygger, Folkesport, Frivillighet, Forbilde og Framtidsrettet. 
 
I utkastet legges følgende til grunn for de etiske retningslinjene:  
DFS skal opptre som en ansvarlig og troverdig aktør i det norske samfunnet, basert på våre 
kjerneverdier og et grunnleggende samfunnsansvar. Følgende forutsetninger legges til 
grunn:  
 

 Forankre DFS sine etiske retningslinjer i alle ledd i organisasjonen.  

 DFS skal være en tydelig og synlig samfunnsaktør, og kjent som best på god 
våpenkultur i det norske samfunnet.  

 Våre tillitsvalgte og skyttere skal opptre utad på en etisk forsvarlig måte slik at det 
bidrar positiv til DFS omdømme og troverdighet i samfunnet.  

 
Retningslinjene skal være tydelige og overordnede slik at de kan benyttes av alle i 
organisasjonen, både medlemmer og ansatte.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Norges Skytterstyre ga føringer for det videre arbeid med etiske retningslinjer for DFS. 
Endelige retningslinjer legges fram på neste styremøte.  
 
Vedtak: 
Administrasjonens innstilling enstemmig vedtatt. 
 
 
 
 
 



 
 

Sak 51/2015  Søknad om godkjenning av sikkerhetsmagasin for Sauer 200 STR 

  
BELT-Produkter AS ved Thor Wiggo Olsen og Bjørn Christian Olsen søker om godkjenning av 
et patentert sikkerhetsmagasin (BO-MAG) til Sauer 200STR. Løsningen består av et 
magasinadapter som plasseres i magasinåpningen, sluttstykket låses halvveis i fremre 
stilling, og ved det føres en bolt inn i kammeret som kontroll på, og sikkerhet for at 
kammeret er tomt.  
Søkeren oppgir en pris på BO-MAG på 525 kr til forhandler.  
 
Drøfting  
DFS vedtok med virkning fra 2015 nye regler for sikkerhet ved bæring av våpen. Heretter skal 
sluttstykket være tatt ut, eller være i bakre posisjon når våpenet bæres åpent utenfor 
standplass. Det er mottatt både positive og negative tilbakemeldinger på regelendringen, og 
særlig finner flere det upraktisk å utøve det nye regelverket i feltskyting. BO-MAG ivaretar i 
denne sammenheng skytternes viktigste ønsker om å kunne beskytte låskassen og 
mekanismen bedre under bæring. Dette gjennom at løsningen hindrer snø, is, støv og 
fremmedlegemer å komme inn i låskassen. I tillegg sikrer BO-MAG sluttstykket bedre mot å 
falle ut under bæring, sammenliknet med når sluttstykket står i bakre posisjon. 
 
Søkeren har bedt om råd fra DFS mht. farge og fargekombinasjoner. De har foreslått rød 
bunn og rødt kammerbolt slik at de viktigste visuelle delene har sikkerhetsfargen. Søkeren 
har i ettertid levert et forslag med grønn bunn, noe som vil gi en prisreduksjon på ca 50 kr. 
Regelverket tillater allerede røde sikkerhetsmagasiner, og det er derfor naturlig å videreføre 
dette fargevalget. For å unngå flere fargekombinasjoner anbefales derfor et ensfarget rødt 
sikkerhetsmagasin der kammerbolten gis en sterk kontrastfarge, eksempelvis gul.  
 
BO-MAG synes å ivareta DFS sine krav til sikkerhet godt. Den gir en generelt god beskyttelse 
av låskassen, sikrer sluttstykket slik at det ikke faller ut uforvarende, samt at løsningen synes 
å være velfungerende og praktisk. Den bør derfor tillates brukt i DFS. At løsningen er 
patentert er forståelig fra produsentens side, noe som samtidig ikke er til fordel for brukerne 
ettersom produktet ikke blir konkurranseutsatt kvalitetsmessig eller på pris. En pris på 
mellom 6 – 700 kr til skyttere er høyt for et produkt som anbefales av praktiske og 
sikkerhetsmessige årsaker. Til sammenlikning er prisen på magasiner til Sauer 340 kr for 
kaliber 6,5mm og 450 kr for kaliber .22. Slik sett forsvarer dette delvis prisen på BO-MAG 
gjennom at det er snakk om et mindre volum og at løsningen består av noen flere deler.  
 
Ettersom sluttstykket ved bruk av BO-MAG sikkerhetsmagasin låses i en mellomposisjon 
medfører en eventuell godkjenning en justering av regelverket slik at en slik 
sluttstykkeposisjon godkjennes ved bruk av løsningen. Dagens regelverk sier at sluttstykket 
enten skal være tatt ut av våpenet eller være i bakre posisjon. Det er i denne sammenheng 
viktig at vedtak som fattes ikke sperrer for videre utvikling av hjelpemidler som kan styrke 
sikkerheten, eller være av mer praktisk tilrettelagt for den enkelte skytter.  
 
 
 



Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
BO-MAG sikkerhetsmagasin i rødt materiale med god kontrastfarge på kammerbolt 
godkjennes som sikkerhetsmagasin til Sauer 200 STR i kaliber 6,5mm og 7,62 mm.  
 
Regelverket pkt. 8.122 gis følgende endring/tillegg;  
Når sikkerhetsmagasin med kammerinnføringssperre og egen låsmekanisme for sluttstykket 
benyttes kan sluttstykket være i en vilkårlig framført posisjon så lenge sluttstykket ikke er 
spent.  
 
Habilitet: 
Kjell Strand Hovland ba styret om å vurdere hans habilitet i saken, da han driver 
forretningsvirksomhet knyttet til våpen. Norges Skytterstyre gjorde et enstemmig vedtak om 
at Hovland var habil. 
 
Jens Sverre Knutsen fremmet følgende forslag: 
Sikkerhetsmagasin i rødt materiale med god kontrastfarge på element som tetter 
kammeråpning godkjennes for generell bruk i Sauer 200 STR i kaliber 6,5 og 7,62 mm. 
 
Regelverkets punkt 8.122 (Bæring av våpen) får følgende ordlyd (endringer i kursiv): 
Ved bæring av våpen utenfor standplass, når dette ikke er i futteral eller i koffert, skal alltid 
munningen peke opp. Sluttstykket skal være i bakre posisjon eller tatt ut. Sluttstykkeadapter 
i rødt materiale kan benyttes for å beskytte låskassen. Løse magasiner skal ikke være i 
våpenet. Sikkerhetsmagasin i rødt materiale kan benyttes. Når sikkerhetsmagasin med 
tetting av kammeråpning benyttes, kan sluttstykket være i en eller annen framført eller sikret 
posisjon. Tetting av kammeråpning skal være synlig.  
 
Det tillates å benytte ekstra reimfeste foran på våpenet, for feste av bærereim i våpen med 
reimfesteskinne. 
 
Vedtak: 
Knutsen sitt forslag enstemmig vedtatt.  
    
 
 

Sak 52/2015  Statutter til uttak av lag til NM og NUM 
 

 
Forslagsstillerne v/Bekkevold og Håkstad fremmer følgende forslag til endringer i mandat for 
uttak av lag til Nordisk mesterskap. ”Det skal være en kvote på 2-3 skyttere som tas ut 
utelukkende på grunnlag av resultater i felthurtigskyting. Tilsvarende 1 skytter på 
ungdomslaget.”  
 
Troms skyttersamlag fremmet i 2004 forslag at felthurtigmesteren fra LS skulle være 
automatisk kvalifisert. Norges skytterstyre støttet ikke dette forslaget. I samme sak (Styresak 
70/2004) ble det samtidig vedtatt å oppheve ordningen med at Skytterkongen og 
Norgesmesteren i felt skulle være automatisk kvalifisert til laget.  
 
 



Administrasjonens drøfting  
Endringene foretatt i 2004 ble hovedsakelig gjort for å kunne stille med et lag bestående av 
skyttere som i størst mulig grad behersket alle mesterskapets øvelser. Erfaringen var at 
Skytterkongen i flere tilfeller kun mestret baneskytingen, og ikke de øvrige øvelser. For 
Norgesmesteren i felt kunne det bli enda verre, ettersom feltskytingen i Nordisk er helt 
annerledes enn på Landsskytterstevnet. Dette var også hovedbegrunnelsen for at forslaget 
om fast plass til Felthurtigmesteren fra LS heller ikke ble vedtatt.  
 
Allerede i 2004 var Norge relativt suveren i baneskytingen, mens det i de øvrige øvelser 
vekslet mellom hvilken nasjon som vant. Slik er det ikke lenger, Norge er nå den 
dominerende nasjon i alle mesterskapets øvelser. Dette gir rom for å vurdere 
uttakskriteriene, og om det i større grad skal åpnes for å ta med spesialister innen sine 
øvelser. En slik føring vil åpne muligheten for noen flere til å være med, og kan også ses på 
som en sterkere anerkjennelse av enkeltøvelser i DFS og skyttere som satser spesielt på 
disse. Stammen av utøvere på laget må uansett bestå av skyttere som behersker alle øvelser.  
 
Det er ikke ønskelig å gå tilbake til en ordning der vinnere av enkeltøvelser på 
Landsskytterstevnet gis automatisk plass på laget til Nordisk. Det synes heller ikke riktig å ha 
plasser på laget som er øremerket til skyttere som behersker enkeltøvelser spesielt. Laget 
må fortsatt bestå av en stamme av skyttere som behersker alle aktuelle øvelser, men 
samtidig bør det i noe større grad gis muligheter for skyttere som i særlig grad utmerker seg i 
enkeltøvelser. Dette som en anerkjennelse til disse skytterne, og ikke minst som et 
virkemiddel for å styrke enkeltøvelsers anerkjennelse og posisjon i DFS. Det bør være opp til 
UK å vurdere fra år til år om det er kandidater som på denne måten er kvalifisert.  
 
Når først kriteriene for uttak av lag til Nordisk Mesterskap er oppe til drøfting foreslås 
samtidig justering av tidspunkt for nominering av skyttere. I dagens statutter er frist 
nominering 1. juli som følge av at skytterne har blitt uttatt i to etapper. Første gang medio 
juli, og andre gang umiddelbart etter LS. Delt uttak har vært etter skytternes ønsker for på et 
tidlig tidspunkt å kunne avklare sin deltakelse med blant annet arbeidsgiver etc. 
Erfaringsmessig har det heller ikke vært et frafall av betydning av skyttere uttatt i etterkant 
av LS. Det foreslås nå at frist for nominering settes til mandag etter LS, med amlet uttak 
umiddelbart etter LS. Dette vil gi et bedre resultatgrunnlag for framsending av nominasjoner, 
samt at dette tidspunkt ikke vil være til hinder for ferieavviklingen ved Skytterkontoret, noe 
det i stor grad er i dag.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Dagens statutter for uttak av lag til NM og NUM opprettholdes. Frist for nominering settes til 
første mandag etter Landsskytterstevnet. 
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 
 
 



Sak 53/2015  Sekretær for Skyttertinget 2015 
 

 
Etter Skytterboka pkt. 1.200, § 2-2 skal det føres protokoll over Skyttertingets forhandlinger. 
Etter pkt. 1.600, § 6-2 skal protokollen føres av Skytterstyrets sekretær.  
Skyttertinget vedtok i fjor en endring i § 2-1, siste ledd, der det ble tatt inn at Skyttertingets 
sekretær har møteplikt og talerett. Tidligere praksis var at assisterende generalsekretær 
hadde denne funksjonen fast som følge av møteplikt. Assisterende generalsekretær har nå 
møte- og talerett.  
 
Pkt. 1.600, § 6-2 fastslår at protokollen skal føres av Skytterstyrets sekretær, og det er 
naturlig at Skytterstyret utnevner denne i eget vedtak.  
 
Administrasjonen anbefaler Norges Skytterstyre å fatte følgende vedtak:  
Tor Laugen utnevnes som sekretær og protokollfører for Skyttertinget 2015.  
 
Vedtak: 
Administrasjonens forslag enstemmig vedtatt. 
 
 
 

Sak 54/2015  Tildeling av hedersbevisninger 
 

 
Hedersbevisninger ble besluttet tildelt. Vedtaket er ført i B-protokoll.  
 

 

Meldingssaker  

 
23. Status LS 2015 Lesja 
24. Status LS 2016 Målselv 
25. Status LS 2017 Førde 
26 Tidsplan LS 2016 
27 Notat fra møte med Sig Sauer 9. april 
28. Status Langtidsplan 2012 – 2016 
29. Status behandling av Solli-utvalgets rapport. 
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